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NyStARt 
vilka har bott på tullinge gård?
Välkommen till ett nyrenoverat och ombyggt Tullinge gård. Nu ryms all verksamhet 

på ett och samma ställe. Ett fantastisk ställe med anor långt tillbaka genom seklerna. 

Läs om nya Tullinge gård och de historiska personer som levt på gården.

Läs mer på sid 5

Allt om kyrkovalet
I höst har alla medlemmar över 16 år rätt att rösta i kyrkovalet. Ett viktigt val för 

att demokratin ska leva även i kyrkan. Här kan du läsa om hur valet går till och vad 

nomineringsgrupperna har för visioner och tankar om framtiden.

Läs mer på sid 13

konfirmationsdags
Nu inbjuds alla 14-åringar till konfirmation i Botkyrka församling. En chans att till-

sammans med andra fundera över viktiga och spännande frågor om livet. En tid för 

reflektion och upplevelse.

Läs mer på sid 26

Ängskyrkan 20 år
20 år är egentligen ingen ålder i kyrkovärlden, men är ändå värd att firas! Under sina 

år vid Toppvägen har den haft mer än en halv miljon besök. Allt från sopplunchätare 

till dopfamiljer. Martin Modéus, biskop i Linköpings stift och Katariina Sjöblom, kyr-

koherde i Högalids församling minns sin tid i Ängskyrkan.

Läs mer på sid 24

Stenar i ryggan
Eva Skog är en mamma som brukar gå till öppna förskolan i Tullinge. Här skiver hon 

en krönika om sin dotters ovanligt tunga ryggsäck. Varför är den tyngre när hon 

kommer hem från skogsutflykten än innan?

Läs mer på sid 30

Syriens barn behöver vår hjälp!
Människorna i lägret Za´atari har lämnat allt bakom sig, många barn har inte ens skor 

på fötterna. Svenska kyrkans internationella arbete stöder flyktingar från Syrien med 

bland annat kläder, skor och lakan.

Läs mer på sid 28
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Välkommen till nya   Tullinge gård
Från vänster övre raden: Christina Hofgren, präst, Eva-Marie Selin, fritidsledare, Johan Ax, pedagog,  Elias Eriksson, präst,                      Camilla Helander, organist, Elisabeth Edström, organist, Eva Ellnemyr. präst och distriktsledare. 
Nedre raden: Cecilia Holmberg, präst, Charlotta Larsson, fritidsledarer,  Berith Westvall Nyström diakon. 
Foto: Arne Hyckenberg
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Foto: Arne Hyckenberg
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Charlotta: Det är något speciellt med Tullinge gård. Det är en oas som jag hop-
pas många blir intresserade av. Det kan bli en bra gemenskap där man kan få nya 
kontakter. Här finns många möjligheter att utveckla arbetet bland barn och unga. 

Camilla: Jag tror mycket på miljön här och önskar en levande körverksamhet. Jag 
hoppas på ett rikare musikliv på Tullinge gård. Ett projekt är att starta en vuxenkör. 
Vi kan  använda den fina utemiljön till konserter och annat.  

eva: Visionen med Tullinge gård är att vi ska samla oss och skapa en mötesplats 
som i sig härbärgerar flera mindre mötesplatser. Människor i olika åldrar får möjlighet 
att träffas och se varandra. 

Johan: Det är en fantastisk miljö och en mötesplats. Här kan ungdomar och äldre 
vara tillsammans. Vi kan ha kaféverksamhet där man kan sitta i lugn och ro. På ter-
rasserna kan man spela brännboll och ha gudstjänster. Det kan bli jättebra på Tullinge 
gård. 

Berith: Samling och gemenskap för alla åldrar är gemensamt för alla våra fram-

tidsförhoppningar. På Tullinge gård kan vi skapa en hemkänsla för hela familjen och 

flera generationer. Det blir en naturlig gemenskap som visar vårt budskap som 

kyrka, vi har en trygghet därför att vi räknar med någon som är med oss. 

Under hela våren och sommaren har Tullinge gård byggts 

om och renoverats för att bättre passa verksamheten i 

Tullinge. Förutom utökade verksamhetslokaler och försam-

lingshem får nu även personalen sina arbetsrum på gården. 

Verksamheten i Kyrkstugan flyttas också till Tullinge gård. 

Förhoppningarna är stora inför höststarten.

en gård 
för alla

om tullinge gård

Tullinge gård är en gammal gård som 

omnämns första gången den 26 maj 

1353  i samband med ett jordabyte 

med bonden Clauus i Thulunge som en 

part. Dokumentationen kommer från 

en rättshandling från Svarta Löts ting, 

som låg längs Göta landsväg vid Alby. 

Idag består Tullinge gård totalt av fyra 

byggnader, varav ett – Kungsstugan 

- är ett bostadshus. Huvudbyggnaden 

finns inte kvar, den brann på 1940-ta-

let. De tre nyrenoverade husen har fått 

namn efter kända historiska personer 

som varit knutna till gården. 

CLaessonpaviLjongen
Det första huset på vänster sida. 

Ragnar Claesson ägde Tullinge gård 

under den första delen av 1900-talet. 

Då fanns fortfarande huvudbyggnaden 

med sina 30 rum från 1600-talet kvar. 

Den 13 februari 1943 brann tyvärr 

hela byggnaden ned.  Ragnar Claesson 

byggde då om det nuvarande försam-

lingshemmet till familjens bostad och 

uppförde samtidigt detta vita hus som 

sitt kontorshus. 

aLder saLviuspaviLjongen 

Bredvid Claessonpaviljongen ligger det 

röda hus som Ragnar Claesson byggde 

om till bostadshus. Det byggdes av 

Tullinge

gårds andre kände ägare Johan Adler 

Salvius. Det hus som står där idag är 

huvudsakligen från 1700-talet och 

inrymmer församlingshemmet. Här 

kommer även körerna att öva och 

sopplunchen serveras.  

TegnérpaviLjongen 

I det nyrenoverade huset mitt emot 

kommer barn- och ungdomsverksam-

heten att hålla till. Där kommer även 

personalen att ha sina arbetsrum. 

Även denna byggnad uppfördes på 

1700-talet av Johan Adler Salvius. 

Camilla Helander, organist. Charlotta Larsson, fritidsledare. Johan Ax, peda-
gog. Berith Westvall Nyström, diakon. Eva Ellnemyr, präst, distriktsledare.



en tidning från SVenSKA KYrKAn, BotKYrKA förSAmling8

Historiska personer på Tullinge gård

johan adler salvius 

Den andre kände ägaren till mark som 

inbegriper Tullinge gård var Johan Adler 

Salvius. Han hade gjort en lysande 

karriär i tjänst hos Gustav II Adolf i 

inledningen av 30-åriga kriget. Han 

blev adlad av kungen 1629 och tog då 

namnet Adler. Efter kungens död 1632 

hemkallades Johan Adler Salvius till 

Sverige och blev som hovkansler den 

ledande mannen i rikskansliet – Axel 

Oxenstierna var kvar i Tyskland och 

ansvarade för de tyska trupperna.

Enligt kunglig befallning av Gustav II

 Adolf den 2 maj 1630 såldes två 

skattegårdar i Tullinge till Johan Adler 

Salvius, därtill köpte han ett tredje 

hemman, han blev därmed ägare även 

till den mark vi idag kallar Hågelby gård.

På 1630-talet omvandlade Johan Adler 

Salvius Tullinge till säteri. Det är nu 

som Tullinge gård byggs. De byggnader 

som står där idag är huvudsakligen från 

1700-tal. 

1636 sändes Johan Adler Salvius åter 

till Tyskland för att leda fredsförhand-

lingarna. Han stannade i Tyskland 

till 1650. Tillsammans med Axel Oxen-

stiernas son, som också hette Johan, 

representerade han Sverige vid freds-

kongressen i Westfalen. De båda kom 

inte överens, men Johan Adler Salvius 

stöddes av drottningen.

Efter Westfaliska freden 1648 blev han 

av drottningen utnämnd till riksråd och 

friherre trots starka protester från bl a 

Axel Oxenstierna som motsatte sig att 

en ofrälse skulle få en sådan ställning. 

Ännu vid sextio års ålder fick Johan 

Adler Salvius viktiga uppdrag av drott-

ningen. Han räknas som en av Sveriges 

främsta yrkesdiplomater.

Johan Adler Salvius gifte sig vid 30 

års ålder 1620 med en rik guldsmeds 

60-åriga änka, som sedan följde honom 

på hans många resor. Vid hans död 

skänkte hon till hans minne ett mycket 

dyrbart altare av silver och ebenholz, 

beställt i Augsburg för 80 000 riksda-

ler. Det pryder fortfarande Storkyrkan, 

där han ligger begravd.

Kungligheter•poeter
droTTning KrisTina • fredriK i 

Johan Adler Salvius som var gunstling 

i kungakretsen kände unga drottning 

Kristina väl. Hon kom till Tullinge på 

besök. Det finns inga belägg för att 

Kungsstugan skulle ha varit jaktstuga 

åt drottning Kristina. Orsaken till att 

byggnaden benämns Kungsstugan är 

mer sannolikt att Fredrik I som rege-

rade 1720-1751 uppförde byggnaden 

för jakter som han anordnade i trakten. 

Några år innan Ulrika Eleonora blev 

svensk drottning efter Karl XII:s död 

1718, hade hon gift sig med Fredrik I 

av Hessen. Hon abdikerade till förmån 

för sin make.

Gustaf frödinG bodde i Kungsstu-

gan 1907-08 som konvalescent. Här 

tog han ofta emot besök av kollegor 

och kulturpersonligheter såsom Erik 

Axel Karlfeldt och Albert Engström. 

Idag är Kungsstugan bostadshus och 

ingår inte i Tullinge gårds församlings-

hem. 

johan adler salvius, sveriges främste 
yrkesdiplomat. Han byggde Tullinge 
gård  på 1600-talet. Han var även 
god vän med drottning Kristina.

fredrik i uppförde Kungsstugan 
på Tullinge gård. Han använde 
huset vid de jakter han anord-
nade i trakten.

Gustaf fröding 
bodde på Kungs-
stugan som 
konvalescent 
1907-08.

drottning 
Kristina besökte 
Tullinge gård 
och johan adler 
salvius.
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Historiska personer på Tullinge gård
Ragnar och hans maka Elsa Claesson 

är de som ojämförligt betytt mest för 

Botkyrka församling i Tullinge. Makarna 

Claesson skänkte parktomten (”Engel-

ska parken” med bl a tennisbana) på 

20 000 kvm – inklusive kyrkogårds-

marken – för att möjliggöra kyrkbyg-

get. De skänkte även en ansenlig kon-

tantsumma (36 300 kr) till kyrkbygget. 

Ragnar Claesson engagerade sig som 

ingenjör i byggnadsverksamheten. Han 

ställde också Tullinge gårds materiella 

och personella resurser till kyrkbyggets 

förfogande på mycket rimliga villkor. 

Han avled 1956, ett och ett halvt år 

innan kyrkan var klar att invigas och lig-

ger begravd i familjegraven på Botkyrka 

alice Tegnér

Till de mest kända personer, som bott i 

Tullinge och på Tullinge gård, hör Alice 

Tegnér (1864-1943). Alice Tegnér var 

gift med den tretton år äldre Jakob, 

en sonson till Esaias Tegnér (biskop, 

författare till Fritiofs saga, medlem i 

Svenska akademien) sedan 1885. 

Efter att ha utbildat sig vid lärarinnese-

minariet i Stockholm arbetade hon vid 

två tillfällen i Tullinge som guvernant/

privatlärare hos bokförläggaren Frans 

Beijer som ägde Tullinge gård 1883-

1900. Bäcken i ravinen längs Tullinge 

gård har Alice Tegnér i en sång kallat 

”brusebäck”.

Alice och Jakob lärde känna varandra på 

Tullinge gård, och det var här de gifte 

sig friluftsromantiskt utomhus i den 

berså som fortfarande finns till höger 

om kyrkans entré. 

Alices make Jakob Tegnér bildade 

tillsammans med andra ett bolag som 

köpte Tullinge gård för att sälja stora 

tomter till rika stockholmare. De står 

registrerade som ägare 1900-1905. 

Efter att ha bott i Djursholms villasam-

hälle från 1891, flyttade de tillbaka 

till Tullinge 1909 och Alice bodde här 

under sin mest produktiva tid. Ett par 

år senare (1912) flyttade makarna in i 

sin nybyggda villa Kikut vid Tullingesjön, 

men där trivdes inte Alice, och flyttade 

därifrån efter makens död.

I Tullinge kyrka finns en tavla, Birgittas 

uppenbarelse, som skänkts av sonen 

Torsten Tegnér med familj till minne av 

Alice och Jakob Tegnér. Torsten Tegnér 

var känd redaktör för Idrottsbladet i 

mer än 50 år.

Mest känd är Alice Tegnér för sina 

barnvisor, bl.a. Blåsippan ute i back-

arna står, Bä bä vita lamm, Ekorrn satt i 

granen, Lasse Lasse liten, Mors lilla Olle 

och Sockerbagaren. Förutom barnvisor 

skrev Alice Tegnér även många andra 

typer av musikverk, en stor mängd 

körverk, romanser, kantater, piano- 

och cellosatser samt violinsonater. 

Bland mycket annat har hon tonsatt 

Betlehems stjärna (Gläns över sjö och 

strand).

alice och Jokob tengnér köpte 
Tullinge gård och styckade av och 
sålde stora tomter till rika stock-
holmare. Här skrev hon också 
många av sina mest kända visor.

ragnar Claesson skänkte mark och 
pengar till att bygga Tullinge kyrka.

kyrkogård. Makarnas dotter Gertrud 

Åhlén skänkte en summa pengar 

(stiftelse) för inköp av blommor och 

utsmyckning vissa minnesdagar. 

ragnar Claesson

Ragnar Claesson ägde Tullinge gård 

på 1900-talet och fick uppleva när 

huvudbyggnaden brann ner den 

13 februari 1943. Denna byggnad 

hade cirka 30 rum och daterades till 

1600-talet . Han byggde därefter om 

det nuvarande församlingshemmet 

till familjens egen bostad och upp-

förde ett kontorshus som en pendang 

till Kungsstugan. Ragnar Claesson 

styckade upp tomter för sommarstu-

gebebyggelse i det område som nu 

kallas Tullinge villastad.
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Prästen Eva Odhner kom till Botkyrka församling 

den 15 juni 1992. Den här sommaren går hon i 

pension men minns med tacksamhet och glädje allt 

som hon varit med i församlingen. Nu kommer tiden 

att ägnas åt barnbarnen.

Eva  menar att det var Gud som tog henne till Botkyrka församling. Hon 

hade arbetat och levt sitt liv i Sandviken, där hon trivdes mycket bra 

men kände efter en tid att det var dags för uppbrott. Hon längtade till-

baka till Stockholm och genom Guds ledning kom hon till norra Botkyrka. 

Tillsammans med sina döttrar bosatte hon sig i Hallunda, där hon trivdes 

och blev kvar

nöd och Kraft
Under de dryga tjugo år som Eva varit verksam i församlingen har det 

hänt mycket. De största förändringarna som skett under hennes tid är 

omorganisationen av församlingen 2006 och förändringen av gudstjänst

lokalerna. När Eva började i församlingen fanns det fyra gudstjänstloka-

ler, Fittja, Alby, Norsborg och Hallunda. Nu när Eva går i pension har alla 

dessa samlats i Ljuset och Botkyrka kyrka.

- Det är ett sorgearbete att lägga ner en kyrka säger Eva och fortsätter, 

men det har ju blivit så bra med Ljusets kyrka och hur vi har det nu.

 Eva tycker att det som varit svårast under åren är att det finns en stor 

nöd och ett oändligt behov att stilla den. 

- Det gäller att inte lasta på sig själv utan att lägga det på Herren och lita 

till Guds kraft. 

Hon tillägger att hon upplever att samhället har blivit hårdare och att 

diakoniarbetet har ett större tryck och står inför nya utmaningar.

engagemang oCH gLädje
Under sina år som präst i församlingen har Eva alltid försökt att finnas till 

för församlingsborna. Det har varit möjligt genom hennes döttrars enga-

gemang och tålamod. Guds löfte har alltid burit henne, ända sedan hon 

var en liten flicka. Med ett leende nämner hon Matteusevangeliet 28:20 

eva petrus 
om framtiden

Foto: Arne Hyckenberg
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Jag är med er alla dagar till tidens slut.

Eva tycker att hon haft fantastiska år i 

Norra Botkyrka:

- Människor är så öppna inför Gud.

Fångar och flyktingar ligger henne 

särskilt varmt om hjärtat. Fängelse-

anstalten Asptuna har fått regelbundna 

besök av Eva och arbetet på anstalten 

har skänkt både glädje och tröst.

underbarT aTT prediKa
På frågan om vad hon kommer att 

sakna mest, svarar Eva,

 - Att predika och på ett  särskilt vis 

leva nära bibeltexterna, säger Eva 

tankfullt. 

Trots att hon predikat i så många år, 

tycker hon att det är lika underbart 

varje gång.

Eva kommer på olika vis att fortsätta 

vara engagerad i församlingslivet, men 

hon kommer också att vara mycket 

med sina älskade barnbarn. Hon ser 

fram emot den nya tiden i sitt liv men 

Eva kommer att vara saknad av oss alla 

här i Norra Botkyrka.    

Text: Beatrice Lönnqvist. 

Foto: Arne Hyckenberg 

eva 
ViKtiGt att alla röstar
Demokrati är grunden för Svenska kyrkan. Det märks tydligt i den nystartade lokal-

avdelningen Svenska kyrkans unga i Norra Botkyrka. Petrus Isabar, 16 år sitter i 

styrelsen och tycker att det är viktigt att alla röstar i kyrkovalet.

Petrus är vice ordförande och förklarar sin roll med att han hjälper och stöder ord-

förande Johannes Nunez. Medlemmarna, som är ett trettiotal, har röstat fram olika 

idéer och det är styrelsens uppdrag att se till att idéer blir verklighet. 

demoKrati och förtroende
För Petrus Isabar är det betydelsefullt  med demokrati och att vara med i en demo-

kratisk organisation:

- Det är viktigt att alla blir nöjda. Vi kan inte bara slänga pengar på en sak och sen 

blir alla missnöjda. De ser upp till mig och jag ser upp till dem. Det finns en anledning 

att just jag har blivit invald, förklarar Petrus.

Han tycker att det är ett förtroendeuppdrag att vara med i en styrelse och att det 

är viktigt att medlemmarna litar på styrelsen. Medlemmarna har på årsmötet röstat 

fram ett antal olika förslag på verksamheter. De vill resa tillsammans och  samla 

pengar till behövande genom en välgörenhetsgala. Men ungdomarna vill också be-

rätta för andra om sin kristna tro på stadens gator och torg.  

att rösta i KyrKoValet
Självklart kommer Petrus att rösta i kyrkovalet. Han vet också vilket nominerings-

grupp som han kommer att rösta på. För Petrus är det viktigt att det är rätt perso-

ner som bestämmer i församlingen. 

- Jag vill att det ska vara någon som jag känner förtroende för och som vet vad 

församlingen behöver.

- Det är viktigt att alla medlemmar röstar och att vi 

pratar och informerar om valet. Det är nog inte så 

många som vet om att det är val i höst.

På frågan om varför man ska rösta svarar Petrus;

- Om man är missnöjd kan man försöka ändra det 

genom att rösta. Det är viktigt att alla röster.

Beatrice Lönnqvist

petrus 
om KyrKoValet
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FULLMÄKTIGE OCH KyRKORÅD

Församlingen styrs av kyrkofullmäktige och kyrkoherden. 

Tillsammans delar de ansvaret för församlingens grund-

läggande uppgifter: gudstjänst, undervisning, diakoni och 

mission. Högsta beslutande organ är kyrkofullmäktige som 

sammanträder tre gånger per år. De fattar beslut om bl a 

budgeten. Kyrkofullmäktiges sammanträden är offentliga 

och alla kyrkotillhöriga i Botkyrka församling har rätt att 

ställa frågor till fullmäktige. 

Kyrkofullmäktige utser ett kyrkoråd som består av tio per-

soner, varav kyrkoherden är självskriven, och fem ersättare.

FyRA DISTRIKT - FyRA VERKSAMHETSRÅD

Församlingen består av fyra distrikt med totalt ca 65 an-

ställda. I varje distrikt finns ett verksamhetsråd som utses 

av kyrkorådet efter nominering av Öppet forum i respektive 

distrikt. Verksamhetsrådet ska bestå av minst fyra, högst 

vem bestämmer 
i Botkyrka församling?Församlings-

tio ledamöter förutom distriktsledaren, som är självskriven. 

Kyrkoherden har närvaro- och yttranderätt men deltar inte i 

beslut. Andra anställda kan inte väljas till ledamöter men kan 

adjungeras för att föredra ärenden inom sitt ansvarsområ-

de. Inga arvoden utgår. Ängskyrkan är en samarbetskyrka 

mellan Svenska kyrkan och EFS. Där har Ängskyrkans mis-

sionsförening anförtrotts ansvaret för verksamheten. Utö-

ver distriktens arbetslag finns även församlingsexpedition, 

kyrkogårdsförvaltning och fastighetsförvaltning.

ÖPPET FORUM

I alla distrikt ska Öppet forum hållas minst fyra gånger om 

året. Vid Öppet forum har alla möjlighet att diskutera och 

samtala kring verksamheten i distriktet. Öppet forum fö-

reslår också personer till verksamhetsrådet som sedan till-

ställs kyrkorådet för beslut. 

Mer info finns på www.svenskakyrkan.se/botkyrka

Botkyrka församling är en av Sveriges största församlingar och har drygt 80 000 innevåna-

re varav 37% är medlemmar i Svenska kyrkan. Församlingen styrs av kyrkofullmäktige och 

kyrkoherden, men ett stort ansvar har delegerats till distriktens verksamhetsråd.

KyrKofullmäKtiGe

25 ledamöter  minst 13 ersättare

väljs var 4:e år i kyrkoval

KyrKoråd/KyrKoherde

10 ledamöter 5 ersättare

utses av kyrkofullmäktige

VERKSAMHETSRÅD

Tullinge

nomineras av Öppet forum

ÖPPET FORUM

för alla intresserade

VERKSAMHETSRÅD

Tumba kyrka

nomineras av Öppet forum

MISSIONSFÖRENING

Ängskyrkan

VERKSAMHETSRÅD

Norra Botkyrka

nomineras av Öppet forum

ÖPPET FORUM

för alla intresserade

ÖPPET FORUM

för alla intresserade

ÖPPET FORUM

för alla intresserade
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din röst 
behövs
Svenska kyrkan har en demokratiskt uppbyggd organisation. 

Det innebär att alla medlemmar har möjlighet att påverka. 

Vart fjärde år är det kyrkoval. Då kan medlemmarna rösta 

fram de som ska besluta om kyrkans verksamhet och framtid. 

Gör din röst hörd. Var med och påverka!

allt om KyrKoValet uuu
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VAlet
VAl för olikA niVåer

I Botkyrka församling röstar du i tre val. 

1. Församling

Kyrkofullmäktige är det högsta beslutande organet inom Bot-

kyrka församling. Kyrkofullmäktige beslutar i större ärenden, till 

exempel mål och riktlinjer för verksamheten, budget, kyrkoav-

gift. Fullmäktige kommer eftervalet att bestå av 35 ledamöter 

och minst 18 ersättare.

2. Stift

Svenska kyrkan är indelat i 13 stift. Stiftsfullmäktige är högsta 

beslutande organ i stiften. Stiften har till uppgift att stödja för-

samlingarna i att utveckla sitt arbete. Botkyrka församling tillhör 

Stockholm stift.

3. Kyrkomöte

Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta beslutande organ med 

251 ledamöter. Här avgörs gemensamma frågor som rör kyr-

kans regelverk och ställningstaganden. Här beslutas om hur dop, 

konfirmation, vigsel och begravning ska gå till.

I kyrkofullmäktige behandlas frågor som rör församling ens liv, till 
exempel om verksamheten som bedrivs, vilka mål församlingen ska 
arbeta för, fastighetsfrågor och ekonomi. Vita valsedlar.

Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. Stiften har till uppgift att stödja 
församlingarna i att utveckla sin verksamhet. Stiftsfullmäktige är 
stiftets högsta beslutande organ. Rosa valsedlar.

Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta beslutande organ med 251 
ledamöter. Här avgörs gemensamma frågor som rör kyrkans regelverk 
och ställningstaganden. Kyrkomötet beslutar också om t.ex. hur dop, 
konfi rmation, vigsel och begravning ska gå till. Gula valsedlar.

Din röst i kyrkovalet påverkar hur Svenska kyrkan styrs lokalt, regionalt och nationellt.

Rösta i tre val 

Är till för dig!
I kyrkan möts vi i samband med viktiga 

händelser i livet som dop, konfirma-

tion, vigsel och begravning. Kyrkan är 

en medvandrare i både glädje och sorg. 

Genom Svenska kyrkan är du en del 

i ett både nära och globalt samman-

hang, på hemmaplan och i en världsvid 

gemenskap. Kyrkan är till för dig.

Levande rum
Runt om i Sverige finns ungefär 3 400 

kyrkor. Det är unika byggnader som 

berättar om historien och livet. Kyrkan 

är ett levande rum för gudstjänst, still-

het, vila, gemenskap, sång och musik. 

Den är dessutom en kulturbärare i det 

svenska samhället.

6,5 miLjoner medLemmar
Svenska kyrkan har 6,5 miljoner med-

lemmar. Vår kyrka är demokratiskt 

uppbyggd och alla medlemmar från 16 

år har rösträtt. Med sin röst väljer man 

kyrkans företrädare och kan påverka 

kyrkans framtidsfrågor och vardagsar-

bete.

KyrKan i VardaGen
Vad tycker du är viktigt? Ska kyrkan 

satsa på körer, träffar för daglediga, fa-

miljerådgivning, jourhavande präster, so-

ciala mötesplatser och aktiviteter bland 

barn, ungdomar, hemlösa och äldre?

mötesplatser utomlands
För många svenskar som bor eller vistas 

en tid utomlands kan Svenska kyrkan i 

utlandet vara en viktig mötesplats och 

en fast punkt.

Kriser och Katastrofer
Svenska kyrkans personal finns med 

som stöd vid olyckor, kriser och kata-

strofer både utomlands och hemma i 

Sverige.

inTernaTioneLLT arbeTe
Vi samarbetar med olika bistånds-

organisationer och med kyrkor i 

hela världen. På så sätt kan vi stödja 

snabba katastrofinsatser men också 

ett långsiktigt utvecklingsarbete och 

opinionsbildning, till exempel i klimat-

arbetet.
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I kyrkovalet röstar du på nominerings-

grupper och deras kandidater. Nomine-

ringsgrupper är kyrkovalets motsvarig-

het till partier i de allmänna valen. De ger 

själva information om vad de vill arbeta 

för. Nomineringsgruppernas namnlistor 

hittar du på vår hemsida: www.svenska-

kyrkan.se/botkyrka.

i BotKyrKa församlinG ställer sex 

nomineringsgrupper upp för val till 

kyrkofullmäktige: 

Arbetarepartiet Socialdemokraterna 

Borgeligt alternativ 

Fria liberaler i Svenska kyrkan 

Kristdemokrater för en levande kyrka 

Politiskt obundna i Svenska kyrkan, Posk

Tullingepartiet

I valet till stiftsfullmäKtiGe finns 

13 nomineringsgrupper att välja på:

Arbetarepartiet Socialdemokraterna 

Borgeligt alternativ

Centerpartiet 

Fria liberaler i Svenska kyrkan 

Frimodig kyrka 

Gröna kristna i Stockholm stift 

Kristdemokrater i Svenska kyrkan 

Kyrkans bästa i Stockholm stift 

Miljöpartister i Svenska kyrkan 

Politiskt obundna i Svenska kyrkan 

Sverigedemokraterna 

Vänstern i Svenska kyrkan 

Öppen kyrka - en kyrka för alla 

Vem röstAr du på?

Till KyrKomötet ställer 14 

nomineringsgrupper upp till val:

Arbetarepartiet Socialdemokraterna 

Borgeligt alternativ

Centerpartiet 

Frimodig kyrka 

Fria liberaler i Svenska kyrkan

Kristdemokrater i Svenska kyrkan 

Kyrklig samverkan i Visby stift

Miljöpartister i Svenska kyrkan 

Politiskt obundna i Svenska kyrkan 

SPI Seniorpartiet

Skanör Falsterbo Kyrkans väl

Sverigedemokraterna 

Vänstern i Svenska kyrkan 

Öppen kyrka - en kyrka för alla 

Fråga själv!
Har du frågor till nomineringsgrupperna kan du 

kontakta dem direkt eller besöka deras hemsidor: 

arbetarpartiet socialdemokraterna

Inga-Britt Rova, 073-9871542 

www.socialdemokraterna.se/svenskakyrkan

Borgeligt alternativ

Anna-Marie Carlsson, 070 278 52 07

www.borgeligtalternativ.nu

fria liberaler i svenska kyrkan

Lena Nydén, 070-1322591 

www.fiskarna.net

kristdemokrater för en levande kyrka

Sven-Anders Bengtsson,  070-5160011 

www.enlevandekyrka.se

politiskt obundna i svenska kyrkan posk

Johan Ax 073 960 75 34

www.posk.se

tullingepartiet

Carl Widercrantz 08-530 615 37

www.tullingepartiet.se
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Hur ser er vision ut för livet i vår 

församling om fem år?

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Vi ser en kyrka där många är delaktiga, där fler frivilliga gör en 

insats. Vi ser en kyrka som står på de utsattas sida, som för-

utom gudstjänster erbjuder en variation av aktiviteter för både 

äldre och yngre med olika bakgrund. I vår alltmer stressade tid 

kommer kyrkan att fylla ett ökande behov av andlighet, still-

het, reflektion och kontemplation.

borgeLigT aLTernaTiv
Kyrkan är fortsatt en aktiv del av gemenskapen i samhället. 

Vår lokala påverkan genom Verksamhetsråden och Ängskyr-

kans missionsförenings styrelse är fortfarande stark. Vi har en 

aktiv samverkan genom vårt interreligiösa råd som leder till 

trygghet och utveckling i hela församlingen.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
En levande kyrka, som är öppen och välkomnande. Den ska 

omfatta delaktighet för alla åldrar och grupper. Verksamheten 

utformas tillsammans med församlingsborna, och utesluter 

ingen. Det kan vara olika aktiviteter, men alltid innefatta det 

kristna budskapet. Förhoppningsvis  ska kyrkklockorna ringa 

till gudstjänst med tonvikt på gemenskap och glädje.

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Vi tror att glädjen, kraften och viljan hos församlingens med-

arbetare har inspirerat till fler deltagare i gudstjänster och ak-

tiviteter i församlingen. Fler aktiva medlemmar i församlingen. 

Djupare engagemang i att göra skillnad för Botkyrka!

posK
Om fem år är livet i församlingen ännu mer sprudlande än nu! 

Många människor känner tillhörighet till kyrkan och är engage-

rade och aktiva i församlingslivet. Kyrkan och församlingslivet 

finns där människor finns, alltså inte bara i kyrkobyggnaden.

TuLLingeparTieT
Tullinge församling har återuppstått som en enhet inom Bot-

kyrka pastorat i linje med den organisation som antagits av 

kyrkomötet genom Strukturutredningen – Närhet och Sam-

verkan. Församlingen och dess företrädare är ett naturligt och 

uppskattat inslag i Tullinge.

NoMINeRINGSGRuppeRNA:

Så vill vi utveckla 
Botkyrka församling
Botkyrka församling kännetecknas av att styras av ansvarstagande och samarbetsvilliga 

nomineringsgrupper. Varje grupp har ändå sina egna värderingar och gör prioriteringar uti-

från dem. För att underlätta för dig som ska rösta har vi ställt sju frågor till de sex nomine-

ringsgrupper som ställer upp i valet till kyrkofullmäktige i Botkyrka. Hur ser de på framtiden 

i Botkyrka församling, vilka områden som  bör prioriteras och varför det är viktigt att rösta?

1
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2 3 Vad tycker ni är viktigt att prioritera 

i ett längre perspektiv med minskade 

ekonomiska resurser?

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Kärnverksamheten, dvs. gudstjänstlivet, barnverksamhet och 

diakonin. Med en minskande personalstyrka krävs att anställ-

da har kompetens inom flera områden, varför utbildning och 

kompetensutveckling blir viktiga frågor.

borgeLigT aLTernaTiv
Barn- och ungdomsverksamheten har en särställning, utan 

tillväxt dör församlingen. Att möta våra unga på deras villkor 

och utifrån deras behov och önskemål, att erbjuda ett sam-

manhang och en plats att vara sig själv och att utvecklas redan 

i unga år är en framtidssatsning.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
Öka kunskapen hos barn och unga om kristen tro och kristna 

värderingar. Därför  är öppen förskola, barnkörer, söndagsskola

viktiga. Att erbjuda ett rikt musikliv både inom ramen för 

gudstjänster och konsertverksamhet, berikar alla delar av för-

samlingsverksamheten. 

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Medarbetarnas glädje och tro. Det finns risk för deppighet. 

Därför är omsorgen jätteviktig. Färre personer får inte ta på 

sig mer arbete och riskera att bli ”vidbrända”. Vi måste hjälpas 

åt att se vad som är viktigast! Barn i väntan-Barn i start. Biv/

Bis satsningar! Diakoni, människor med behov!

posK
Att vi ställer om till att fler medlemmar inte bara är med i verk-

samheter utan också driver verksamheter. Alltså vill vi priori-

tera resurser till ideell verksamhet, t ex till att utbilda samord-

nare av ideellt arbete.

TuLLingeparTieT
I takt med minskade resurser måste Kyrkan fokusera på det 

som är Kyrkans unika karaktär. Detta når man bäst ut med till 

människor genom fokus på kärnverksamheten: Gudstjänsten,   

barn- och ungdomsverksamheten (miniorer, öppna förskolan 

etc), Diakoni (social stödverksamhet mm) och musik (körer, 

konserter i kyrkan mm ) 

Vilken fråga anser ni är den allra 

viktigaste för församlingen i Svenska 

kyrkan i nuläget och varför.

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Att kyrkan är lyhörd för behoven i samhället. Ett samhälle 

med så många kulturer kräver att kyrkorna är öppna också för 

människor med annan bakgrund för att skapa större förståelse 

och större kontaktytor och inte minst för att förebygga mot-

sättningar.

borgeLigT aLTernaTiv
Att vara närvarande och synlig för att våra medmänniskor ska 

återupptäcka att kyrkan verkligen är en del av hela livet. Att 

Kristi budskap gäller oss alla.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
Att församlingarna i Svenska kyrkan ska vara synliga i olika de-

lar av samhällslivet. Att ha en öppen och fördomsfri inställning 

och vara välkomnande mot alla grupper. Att utveckla försam-

lings- och gudstjänstarbetet med balans mellan tradition och 

förnyelse. 

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Förtröstan och framtidstro! Det talas så mycket om vikande 

medlemssiffror och ekonomi, negativt tänk! Medlemmarna 

och medarbetarna är det viktiga. Vi behöver också se möj-

ligheter till ett solidariskt ansvarstagande mellan församlingar 

och stift.

posK
Att ställa om ”tänket” hos medlemmarna så att människor ser 

Svenska kyrkan som en gemenskap, något vi gör tillsammans, 

och komma ifrån gamla föreställningar om att det är ”andra” 

som är kyrka. De första församlingarna grundades på gemen-

skap där alla var delaktiga och hjälptes åt.

TuLLingeparTieT
Att bättre ta tillvara det ideella engagemang som finns och 

återskapa församlingarna som lokalt viktiga aktörer genom 

ökat lekmannainflytande. Församlingen måste mer vara med-

lemmarnas och mindre de anställdas.
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4 5Vilket område inom just vår 

församlings verksamhet anser ni bör 

prioriteras och varför?

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Barn- och ungdomsverksamheten samt diakonin. Satsning på 

barn- och ungdomsverksamheten är nödvändig om vi ska få 

fler döpta och konfirmerade. Diakonin har en allt större be-

tydelse i ett samhälle där klyftorna och arbetslösheten ökar.

borgeLigT aLTernaTiv
Vi talar ofta om öppenhet, tolerans och mångfald i Svenska 

kyrkan, men vi måste bli ännu bättre på att föra fram detta 

i praktiken. Internationellt vill vi stödja våra samarbetskyrkor 

och hjälpa till med humanitära insatser. Vi kan göra mer för att 

fler ska upptäcka kyrkan som en välkomnande och trygg plats 

under hela livet.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
Att fortsätta utveckla barn- och ungdomsarbetet. Barnens 

situation påverkar alla i församlingen. Att samverka med sko-

lor och fritidsverksamhet är viktigt. Den handbok i Barnkon-

sekvensanalys, som ska introduceras, blir ett verktyg för att 

stärka en sådan utveckling. 

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Botkyrka är begåvad med resurser, en mångfald av människor, 

kulturer och erfarenheter. Öppenhet för dialog och samtal med 

alla är avgörande! Att fortsätta vårt aktiva stöd och engage-

mang i det diakonala arbetet, i utlandskyrkans stöd till männ-

iskor genom de projekt vi driver, i  barn och ungdomsarbetet, 

Barn i väntan-Barn i start Biv/Bis där vi skall vara goda före-

bilder och förebedjare. Vi själva behöver mötas och fördjupas i 

vår egen tro och identitet. En trygg egen förankring underlät-

tar mötet med mångfalden i Botkyrka!

posK
Vuxenverksamhet för åldrarna 25-65. Vår församling har 

mycket bra verksamhet för barn, unga och äldre och det ska 

vi absolut fortsätta med. För den som är vuxen finns inte så 

många alternativ.

TuLLingeparTieT
Veckans huvudgudstjänst (Högmässa varje söndag klockan 

11.00 i huvudkyrkorna) som är kyrkans helt unika profil. I en 

tid av vikande medlemssiffror och minskad vana att gå i kyr-

kan är regelbundenheten oerhört viktig för att förenkla för den 

tillfällige besökaren.

Vilken är den viktigaste frågan 

för er nomineringsgrupp att 

driva under nästa mandatperiod?

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Vi vill satsa på barn- och ungdomsverksamhet samt diakonin.

borgeLigT aLTernaTiv
Församlingens verksamhet skall vara i centrum och vi skall vara 

öppna för olika arbetssätt där varje distrikt utvecklas efter 

det lokala behovet. Vi vill fortsätta på den inslagna vägen där 

Verksamhetsråden och Ängskyrkans missionsförenings sty-

relse är en viktig länk mellan kyrkorådet och medlemmarna.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
Vi vill att Svenska kyrkan ska våga ta ställning i samhällsdebat-

ten och lyfta etiska frågor. Att samverka med andra kyrkor 

och trossamfund, organisationer, socialtjänst, kan ge ytterli-

gare kraft åt budskapet. Det kan också skapa möjlighet till en 

religionsdialog, som kan bygga broar mellan människor, minska 

fördomar och förhindra diskriminering.

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Nå ut till Botkyrkabon. Synas!  Vi gläds över den goda stäm-

ning vi har i församlingen.  Vi vill också ta ett initiativ till en 

nybyggnad vid Tullinge kyrka. Kyrktorg och rum för dopsam-

tal, brudpar och där behov av avskildhet finns. Tullinge kyrka 

byggdes av ideella krafter och insamlade pengar på en skänkt 

tomt. Tullingebor som såg ett behov av en egen kyrka i Tul-

linge! Det är dags att gå vidare på frivillighetens väg!

posK
Kyrkans närvaro i den nybyggda församlingsdelen Riksten. Där 

byggs en helt ny stadsdel där det flyttar in många medlemmar, 

men i nuläget finns ingen verksamhet eller närvaro där från 

församlingens sida.

TuLLingeparTieT
Återupprätta Tullinge församling som en del av Botkyrka pas-

torat i enlighet med den organisation som fastslås i Struktur-

utredningen – Närhet och Samverkan.
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76 Vad ska kyrkan ha för roll i 

samhället?  Lokalt/nationellt?

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Kyrkan utgör en unik motkraft mot kommersialism och egoism. 

I ett samhälle som kräver allt mer av alla kan den stressade och 

vilsne få stöd i form av samtal, andlig utveckling, eftertanke 

och kontemplation, oavsett om han eller hon är medlem eller 

inte, troende eller sökare. Svenska kyrkan har en central roll i 

samhällsdebatten och har ansvar för att ge röst åt dem som 

inte hörs. Kyrkan är en institution som kan slå larm när brister 

uppstår i välfärden.

borgeLigT aLTernaTiv
Kyrkan skall vara en aktiv och synlig del i hela samhället. Vi får 

inte bli en klubb för inbördes beundran.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
Kyrkan ska vara en mötesplats och en kunskapskälla för kristen 

tro och ett kristet liv. Kyrkan ska ta socialt ansvar. Att göra 

gott för dem som står utanför samhället och att försöka mins-

ka klyftorna mellan människor. Diakonin ska arbeta utåtriktat 

och väkomnande. Särskilt vill vi att församlingarna ska enga-

gera sig i omsorgen om äldre, sjuka och särskilt utsatta grup-

per. Nationellt behövs kyrkans röst i olika sociala sammanhang. 

Man bör också uppmärksamma behovet av det gemensamma 

kyrkoantikvariska arbetet. Det gäller såväl kyrkobyggnader 

som kyrkogårdar.

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Visa på Jesus Kristus. Förklara med vilken respekt och inte-

gritet  Jesus såg på de människor han mötte! Finnas till för de 

behov människorna kommer med. Vara tydliga med att vara 

församling och kyrka. Vi representerar ett tydligt förhållnings-

sätt till livet och att vara människa.

posK
Kyrkan ska vara en träffpunkt, en trygghet, en plats dit man 

kan komma i livets alla skeden. 

Kyrkan har en röst som vi ska använda till att värna utsatta och 

påtala orättvisor, allt utifrån vår värdegrund.

TuLLingeparTieT
Kyrkans roll i det lokala samhället är att vara del av människors 

vardag och fest, motgång och medgång, för att sprida det gla-

da budskap (evangelium) som kyrkan är satt att sprida. För att 

åstadkomma detta måste kyrkan samtidigt vara öppen för alla.

Varför ska jag rösta i kyrkovalet?

arbeTareparTieT soCiaLdemoKraTerna
Kyrkan hör till de största och viktigaste organisationerna i lan-

det och har stort inflytande i samhället i stort såväl som i en-

skilda människors liv. I varje demokratisk organisation behövs 

insyn och möjlighet till inflytande för medlemmarna. Det gäller 

också Svenska kyrkan. 

En stor del av verksamheten i kyrkan styrs av värderingar, 

människosyn och traditioner. Därför spelar det roll vilka värde-

ringar de styrande i församlingen har. Det är därför viktigt för 

den enskilda medlemmen att hitta en nomineringsgrupp vars 

värderingar han eller hon delar. För oss socialdemokrater är al-

las lika värde en nyckelfråga. Vi vill ha en öppen folkkyrka som 

förenar goda traditioner med nytänkande. 

borgeLigT aLTernaTiv
Borgerligt Alternativ sätter kyrkan i centrum. Bara genom att 

använda din röst kan du påverka så att kyrkan styrs av före-

trädare som har kyrkan och tron som utgångspunkt, och som 

inte sätter partipolitiken främst. Lägg din röst på Borgerligt 

Alternativ.

fria liBeraler i sVensKa KyrKan
Svenska kyrkan är ett stort trossamfund, med många med-

lemmar och omfattande resurser. Den påverkar samhället och 

spelar en viktig roll ute i lokalsamhällena. Därför är det viktigt 

att använda sitt inflytande genom att rösta, och upprätthålla 

en demokratisk process. Liberala krafter har alltid varit dri-

vande i kyrkopolitiska frågor. Det är man även numera som 

nomineringsgrupp.

KristdemoKrater för en leVande KyrKa
Demokratin! Vi har demokrati så länge vi vårdar den. Kyrkan 

styrs med mandat från medlemmarna. Din röst gör skillnad!

posK
Svenska kyrkan är din kyrka! Det är din möjlighet och ditt an-

svar att påverka, både i stora frågor (på riksnivå) och i lokala 

frågor (det som händer här i församlingen). Ta chansen!

TuLLingeparTieT
Ge din röst på Tullingepartiet för att återupprätta Tullinge för-

samling!
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Så här röstar du den 15 september

Senast den 28 augusti får du som är röstberättigad ett röst-

kort att använda vid kyrkovalet. Röstberättigad är den som 

är medlem i Svenska kyrkan, har fyllt 16 år senast på valda-

gen och är folkbokförd i Sverige den 1 augusti.

På röstkortet står vilka val du rätt att rösta i, din vallokals 

adress och öppettider. Om det finns särskilda röstmottag-

ningsställen på valdagen, utöver vallokalen, så står även 

dessa på röstkortet.

Att rösta i kyrkovalet går till på ungefär samma sätt som vid 

allmänna val. Tag med dig röstkortet. I vallokalen finns val-

sedlar och valkuvert. Det är också möjligt att rösta med bud.

Du kan personrösta på upp till tre kandidater genom att krys-

sa för dessa på valsedeln. Kryssen ökar kandidaternas möjlig-

heter att bli valda. Du kan däremot inte påverka genom att 

stryka kandidater.

Öppettider valdagen 15 september

vallokaler

Ljusets kyrka   09.00-11.00  och 12.00-20.00 

Alby medborgarkontor  09.00-11.00  och 12.00-20.00 

Tumba kyrka   09.00-11.00  och 12.00-20.00 

Församlingsexpeditionen  

Grödingevägen 4, Tumba  09.00-11.00  och 12.00-20.00

Ängskyrkan   09.00-11.00  och 12.00-20.00 

Tullinge medborgarkontor  09.00-11.00  och 12.00-20.00 

Tullinge gård  09.00-11.00  och 12.00-20.00 

Kyrkstugan   09.00-11.00  och 12.00-20.00 

särskilda röstmottagningsställen 

Klockargården   12.00-14.00 

Fittja medborgarkontor 12.00-14.00 

Rikstens skola   12.00-14.00 

Att rösta
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Öppettider för förtidsröstning

förtidsröstning på Botkyrka församlingsexpedition

Grödingevägen 4 i Tumba.

Öppet den 2-6 och 9-11 september 10.00-16.00.

Den 3 och 10 september hålls mottagningen öppen även 

17.00-20.00. Lördag 7 september 08.00-16.00

särskilda röstmottagningsställen

6 september Sandstugan        10.00-12.00

8 september Ljusets kyrka         12.00-14.00 

  Klockargården         12.00-14.00 

  Tumba kyrka         12.00-14.00 

  Tullinge gård         12.00-14.00 

  Ängskyrkan         12.00-14.00 

10 september Alby Äng        10.00-12.00

  Allégården                   14.00-16.00

11 september Kärsdala         10.00-12.00

  Orren/Gläntan            14.00-16.00

12september Silverkronan                10.00-12.00

  Tumba äldreboende    14.00-16.00

13 september  Tre Källor        10.00-12.00

vad passar dig?
Vill du rösta på valdagen den 15 september 

eller föredrar du att lämna din röst i förväg? 

Det finns flera sätt att rösta i kyrkovalet.

Hur giCK deT i vaLeT?
När vallokalerna stänger räknas alla röster 

och de preliminära resultaten för Botkyrka 

församling presenteras på vår hemsida, 

svenskakyrkan.se/botkyrka. Då har inga 

personröster räknats. 

Hela valresultatet publiceras på 

ww.svenskakyrkan.se/kyrkoval.

Så här röstar du före den 15 september

Det finns tre sätt att rösta på före valdagen. För samtliga 

krävs att du har med dig ditt röstkort.

1. förtidsröstning 

Du kan förtidsrösta från den 2 till den 11 september på för-

samlingsexpeditioner i hela landet. Vänd dig till den expedi-

tion där du vill rösta för öppettider. Tag med röstkortet!

2. särskilt röstmottagningsställe

På många orter kan det finnas särskilda röstmottagnings-

ställen till exempel på sjukhus, i köpcentrum eller i skolor. I 

Botkyrka finns  möjlighet att rösta i kyrkorna och på äldre-

boenden.

3. Brevröstning

Ett annat sätt att rösta före valdagen är att brevrösta. Då 

behövs ett brevröstningspaket som du kan få på försam-

lingsexpeditionen, Grödingevägen 4 i Tumba. Du behöver 

också två vittnen. Posta din brevröst tillsammans med ditt 

röstkort så att försändelsen är framme hos ditt stift senast 

den 11 september.
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miLLoin vaaLiT ovaT? 

Kirkollisvaalit ovat syyskuun 15. päivä 

2013. Ruotsin kirkossa kirkollisvaalit pi-

detään joka neljäs vuosi, syyskuun kol-

mantena sunnuntaina.

miTä vaaLeissa vaLiTaan? 

Vaaleissa valitaan luottamushenkilöt, 

jotka valtuutetaan johtamaan kirkon 

työtä seuraavien neljän vuoden aikana. 

Vaalit ovat välittömät vaalit ja niillä va-

litaan jäsenet seurakunnan tai pasto-

raatin kirkkovaltuustoon, hiippakunnan 

hiippakuntavaltuustoon sekä kirkollisko-

koukseen, joka on Ruotsin kirkon korkein 

päättävä elin.

KuKa saa äänesTää? 

Äänioikeus on henkilöllä, joka on viimei-

stään vaalipäivänä täyttää 16 vuotta, 

on Ruotsin kirkon jäsen, on Ruotsissa 

kirjoilla sekä on merkitty väestörekiste-

riin 1. elokuuta 2013 (jolloin vaaliluet-

telo vahvistetaan).

KuinKa monTa äänioiKeuTeTTua? 

Äänioikeus on 5,5 miljoonalla Ruotsin 

kirkon jäsenellä. Viime kirkollisvaaleissa 

vuonna 2009 äänioikeuttaan käytti 700 

000 kirkon jäsentä.

KeTä äänesTeTään? 

Kirkollisvaaleihin osallistuvat niin kut-

sutut nimeämisryhmät (nomine-

ringsgrupp). Ne ovat kirkollisvaaleihin 

osallistuvia ryhmittymiä ja sidosryh-

miä. Kirkollisvaalien kotisivulla www.

svenskakyrkan.se/kyrkoval voit nähdä 

ennen vaaleja, mitkä ryhmät ovat aset-

taneet ehdokkaita ja ketkä ovat asettu-

neet ehdolle.

milloin äänestysKortit tule-

vaT?

Kaikki äänioikeutetut saavat ää-

nestyskorttinsa. 28. elokuuta 2013 

tienoilla. Kortista käy ilmi, missä vaali-

huoneistossa äänestäminen tapahtuu ja 

missä vaaleissa äänioikeutettu voi ääne-

stää.

miTen äänesTän?

Vaalipäivänä 15. syyskuuta 2013, ovat 

vaalihuoneistot avoinna klo 18-20 väli-

senä aikana. yleensä ne ovat avoinna 

vaalipäivänä vähintään kuusi tuntia. Tar-

kemmat tiedot aukioloajoista ja paiko-

ista käyvät ilmi äänestyskortista.

Ennakkoon voi äänestää koko maassa 

arkipäivinä 2.-11. syyskuuta 2013 väli-

senä aikana useimmissa kirkkoherran-

virastoissa (pastors-/församlingsexpe-

vAALIt 
jA jÄSeNyyS

Ruotsin kirkon on rakenteeltaan demokraattinen. Sen jäseneksi on jo-
kainen tervetullut, jakamaan vastuuta ja tekemään aloitteita. Kirkollis-
vaaleissa Ruotsin kirkon jäsenillä on mahdollisuus äänestää niitä ryhmiä 
ja henkilöitä, jotka tulevat päättämään kirkon toiminnasta ja tulevaisuu-
desta.
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dition) sekä ennakkoäänestyspaikoissa 

(expedition för förhandsröstning). Kirje-

äänestyksellä voi myös äänestää ennak-

koon ja äänestää voi myös erityisessä 

ääntenvastaanottopaikassa.

Lisätietoja äänityspaikoista sekä ennak-

ko- ja kirjeäänestyksestä saat seura-

kuntasi kirkkoherranvirastosta. Ääne-

stää voi myös asiamiehen välityksellä 

mikäli ei itse pääse vaalihuoneistoon.

onKo KirKoLLisvaaLeissa Hen-

KilöVaalia? 

Kyllä. Äänestäjä voi niin halutessaan 

merkitä rastilla vaalilippuun kolme hen-

kilöä, joita hän haluaa äänestää.

miLLoin vaaLien TuLos iLmoiTe-

Taan? 

Äänten laskenta tapahtuu heti vaalihuo-

neistojen suljettua ja silloin on mahdol-

lista saada alustavia tuloksia. 

Sitä mukaa kun alustavat vaalitulokset 

valmistuvat niistä tiedotetaan www.

svenskakyrkan.se/kyrkoval. Lopullisesta 

ääntenlaskennasta vastaavat hiippakun-

nat. 

LisäTieToja

Lisätietoja saat äänestyskortista ja Ru-

otsin kirkon kotisivulla www.svenska-

kyrkan.se/kyrkoval 

----

Äänestäjät päättävät, ketkä tekevät 

päätöksiä Ruotsin kirkon asioista ja ku-

inka Ruotsin kirkkoa johdetaan. Tarkis-

ta, oletko todella Ruotsin kirkon jäsen. 

Tiedon saat kirkkoherranvirastosta tai 

yksinkertaisesti veroilmoituksesta. Liit-

tyminen Ruotsin kirkkoon ei ole tapah-

tunut automaattisesti Suomesta muu-

ton yhteydessä. Kun äänestät, mieti, 

mitkä asiat ovat sinulle tärkeitä ja ketkä 

ehdokkaat parhaiten voivat viedä niitä 

asioita eteenpäin.

Tervetuloa äänestämään!

vAALIt 
jA jÄSeNyyS Kyrkan i Tanzania 50 år 

Under midsommarhelgen firade den evangeliska lutherska kyrkan i Tanzania (ELCT) 

sitt 50-årsjubileum. Ärkebiskop Anders Wejryd var på plats och överlämnade Svenska 

kyrkans jubileumsgåva: 100 000 kronor till ELCT:s radiostation som sänder dagligen 

över stora delar av landet.

50-årsfirandet ägde rum den 21-13 juni med seminarier, föredrag och gudstjänster 

på Tumaini University Makumira utanför Arusha. Makumira, som drivs av ELCT, star-

tades som en teologisk utbildning för den tanzaniska kyrkan med stöd från Svenska 

kyrkan.

Ärkebiskop Anders Wejryd har en personlig relation med Tanzania, bland annat genom 

släkt och vänner som arbetat i Svenska kyrkans missionsarbete i landet. 

– Tanzania var också en viktig partner under mitt eget långa engagemang i bistånds-

arbetet, dåvarande Lutherhjälpen. Det känns högtidligt att nu få vara med och fira en 

kyrka som har haft stor framgång, även som samhällsbyggare, men som också har 

stora utmaningar framför sig, sa Anders Wejryd.

– Det känns som vi har en mogen relation mellan två stora och självständiga kyrkor 

som inte är överens om allt, men som utgår från att den kristna gemenskapen kan och 

ska härbärgera skillnader. 

Direkt efter jubileumsfirandet deltog ärkebiskopen i överläggningar med ELCT och 

gjorde sedan ett församlingsbesök.

faKta
Evangeliska lutherska kyrkan i Tanzania är en av världens största lutherska kyrkor 

med över 5 miljoner medlemmar, och växer stadigt. ELCT bildades 1963 av sju redan 

verksamma lutherska kyrkor i landet. Idag har ELCT 22 stift, varav två bildades 2013. 

Kyrkan står för en bred närvaro i samhället genom allt ifrån traditionellt församlings-

arbete till biltvättar. Läs mer på ELCT:s webbplats.

Svenska kyrkans relation till ELCT går långt tillbaka i tiden, och började i det gamla 

Bukoba-stiftet (idag uppdelat i två stift), där den svenske professorn Bengt Sundkler 

var biskop. Svenska kyrkan har idag utsända medarbetare på skolor, sjukhus och i 

församlingar i landet.

Ärkebiskop Anders Wejryd på kyrkans radiostation i Dar es Salaam, vid ett 
besök i landet 2011. Foto: Ewa Almqvist/IKON.
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Välkommen till

Festmässa

31 augusti 17.00-20.00
En kväll som vi tillsammans fyller med våra 
minnen av de 20 åren som nu har gått sedan 
invigningen av Ängskyrkan. Knytkalas
Anmäl dig: anna-lena.eriksson@svenskakyrkan.se 
eller när vi möts i kyrkan, senast den 25 augusti

1 september 11.00
Ängskyrkan fyller 20 år det firar vi med en fest-
mässa. Körer, gamla och nya anställda, alla frivilliga 
och hela församlingen, medverkar. Efteråt blir det 
kalas, därför behöver vi få din anmälan: 
anna-lena.eriksson@svenskakyrkan.se  
senast den 25 augusti

Nostalgikväll

20 år är egentligen ingen ålder i kyrkovärlden. Ute vid 

motorvägen ligger Botkyrka kyrka från 1100-talet. Ängs-

kyrkan är bara lilla barnet, men är ändå värd att firas! I 20 år 

har den legat vid Toppvägen i Storvreten i Tumba alldeles vid 

busshållplatsen. Under alla år har den haft omkring 500 besök 

varje vecka. Det blir över en halv miljon på 20 år. Sopplunch-

ätare, gudstjänstfirare, körsångare i alla åldrar, konfirmander, 

dopföljen och barn i öppna förskolan och söndagsskolan och 

många, många fler.

Härifrån har missionärer sänts ut flera gånger, Andreas och 

Cecilia Holmberg med familj, Anna Berg, Berit och Lars Hof-

gren har alla varit verksamma i Tanzania under olika perioder. 

Här finns en levande koppling med den världsvida kyrkan 

också genom EFS missionsförening som anförtrotts ansvaret 

för verksamheten i kyrkan. 

Många har passerat genom kyrkan under åren. En del har blivit 

biskopar, andra munkar eller präster, men oavsett yrkesval 

återkommer de flesta förr eller senare. För det är nog som en 

ung man i förskingringen sa ”Ängskyrkan är moderhuset, den 

kommer alltid ha en speciell plats i mitt hjärta”. Så varför inte 

passa på att göra ett besök på nostalgikvällen eller var med 

och fira framtiden med en festmässa! 

 Ängskyrkan 20 år
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martin modéus: Tiden i Ängskyrkan var betydelsefull för mig på många sätt, och som i 
nästan alla sammanhang handlar det i första hand om mötet med människor. Inget är så utveck-
lande som att möta människors levande Guds- och människorelationer.

När det gäller mitt sätt att tänka och arbeta i församling är det framför allt två områden som är 
minnesvärda för mig: Det första är att jag fick ännu tydligare bilder av engagerat lekmannaenga-
gemang. Jag var också tidigare medveten om att det var viktigt, men i Ängskyrkan fick jag påfyll-
ning av praktiska och användbara bilder för hur det kan fungera.

Det andra är utmaningen att arbeta med gudstjänstutveckling i ett uttalat lågkyrkligt samman-
hang. Mina tidigare sammanhang har varit öppna mer i högkyrklig riktning, vilket gjort att mina modeller huvudsakligen pekade 
åt det hållet. Genom att få tydliga begräsningar, i ordets bästa bemärkelse, så tvingades jag tänka nytt. Det blev lärorikt och vik-
tigt för mig. Jag har, genom detta, blivit alltmer övertygad om att det framför allt är gudstjänstens anda och inte dess form som 

skapar energi och delaktighet. Därmed är vi tillbaka i att församlingsliv alltid handlar om levande möten mellan människor.

Katariina sjöblom: Jag kom till Ängskyrkan som pastorsadjunkt 1997. Kyrkan som heligt 
rum tillsammans med församlingen och tillika missionsföreningen blev min ”plantskola”. Man kan 
säga att jag lärde mig grunderna där som jag sedan har burit med mig genom åren och som bidra-
git till att jag kunnat bli kyrkoherde i en av Stockholms största församling, Högalids församling.

Det jag bär med mig från Ängskyrkan är människorna som byggt och burit församlingen och 
dess gudstjänstliv. Åke Josefsson, Göran Andersson och Gösta yngvesson för att nämna några. 
I deras mitt fick jag testa min teologi, jobba med prästhantverket, utveckla mitt predikande och 
växa inte bara som präst utan även som människa. Jag kan inte annat än vara tackasam för åren i 
Ängskyrkan.

Martin Modéus, 
biskop i Linköpings stift.
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Konfirmation!
Varje år bjuder Svenska kyrkan in ungdomar som fyller 14 år till konfirmation.

Konfirmationen är en chans att tillsammans med andra fundera över viktiga och spännande 
frågor om livet i stort. Konfirmationstiden är en tid för reflektion och upplevelse. 

Det är en tid då ungdomar får möjlighet att utifrån egna livsfrågor utforska, få kunskap och 
erfarenhet av kristen tro och kyrkans liv.

Konfirmation kan ske på olika sätt, men grunden är den samma. Ungdomarna träffas i sina  
grupper och åker på olika läger. Just nu har vi fyra alternativ att erbjuda. 
Det kostar ingenting, konfirmation är gratis i Botkyrka församling!

ps: du kan konfirmeras även om du råkat bli över 14 år. Kontakta en pedagog eller en präst!
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höstens grupper
fotBollsKonfirmation i norra BotKyrKa

Det handlar om vårt liv, det handlar om vår tro.

Vi träffas under onsdagar i Ljusets kyrka mellan 17.00 - 19.00. Vi använder oss av

livets pärlor och fotbollen för att utforska tron. Tillsammans tittar vi på några fot-

bollsmatcher och kopplar det till våra egna erfarenheter av livet. För dem som vill 

åker vi även iväg och tittar på en Europeisk toppklubb och upplever en storstad un-

der vårterminen. Om resan blir till Paris eller Turin får tiden avgöra... Vi ses i Ljusets 

kyrka! Start i Ljusets kyrka onsdag 25/9 17.00 Konfirmation sker under våren 2014

tullinGe Gård - saxnäs

Vi träffas utvalda söndagar på Tullinge gård. Utöver träffarna på söndagarna kommer 

vi också ha ett hemmaläger på Tullinge gård och åka på sportlovsläger till Saxnäs under 

vecka 9 2014. Till Saxnäs åker vi med andra ungdomar från Tullinge och konfirmander 

och ungdomar från Ängskyrkans distrikt. 

Saxnäs ligger norr om Vilhelmina och under dagarna kommer vi åka skidor eller snow-

board i närliggande Klimpfjäll. På kvällarna kommer vi ha spännande samtal och ge-

mensamma aktiviteter. Välkommen som konfirmand till Tullinge! Det är värt att testa!

Start 12/10 Tullinge gård. Konfirmation 6 /4-14

tumBa KyrKa

Konfirmationstiden är en chans att fundera över bland annat de tre stora frågorna;  

tro, hopp & kärlek men också mycket mer som livet handlar om, t ex dig själv. Vi vill 

att du ska få diskutera och fundera över livets stora frågor tillsammans med andra 

och med oss som jobbar i kyrkan samt lära dig om bibeln, kyrkan och den kristna 

traditionen. 

I Tumba kyrka är konfirmationsperioden oktober 2013-maj 2014, med start den 

10/10.  Vi  träffas på torsdagseftermiddagar efter skolan plus söndagen 1 advent. 

På torsdagarna får du middag i kyrkan! Konfirmation 11 maj 2014.

Vi åker i väg på två veckoslutsläger, ett i november och ett i mars.

På sportlovet v 9 har du också möjlighet att följa med till ÅRE på sportlovsläger och 

åka skidor om du vill! Vi som jobbar med konfirmation i Tumba kyrka är en pedagog, 

en präst och flera ungdomsledare som själva varit konfirmander hos oss.

änGsKyrKan

Vill du träffa nya människor, uppleva skratt och gemenskap, och lära dig mer om dig 

själv, kyrkan och kristen tro?  Då är Ängskyrkans konfirmandgrupp något för dig! 

Ängskyrkans konfirmandgrupp kommer träffas på torsdagar under hösten och våren 

med start 24 oktober 2013 och konfirmation 27 april 2014. 

Utöver träffarna på torsdagar kommer vi också ha ett hemmaläger med över-

nattning i kyrkan och åka på sportlovsläger till Saxnäs under vecka 9 2014. Till 

Saxnäs åker vi med ungdomsgruppen från Ängskyrkan och konfirmander och 

ungdomar från Tullinge distrikt. Saxnäs ligger norr om Vilhelmina och under dagarna 

kommer vi åka skidor eller snowboard i närliggande Klimpfjäll. På kvällarna kommer 

vi ha spännande samtal och gemensamma aktiviteter. Hjärtligt välkommen, det är 

värt att testa! Ängskyrkan ligger i Storvreten i Tumba.

Läs m
er&

 anm
äl dig: w

w
w

.ungibotkyrka.se/konfirm
ation
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– Min systersons hus utsattes för tre 

flygattacker. Min syster blev allvar-

ligt skadad i benet, nu finns hon här 

i Za’atari. Flera av mina kusiner har 

dödats. Jag känner sex personer som 

har dött nu, igår kom en kusin till lägret, 

han har en skottskada i huvudet.

Malek Abu Nabout torkar diskret bort 

några tårar som tränger sig upp när han 

pratar om sin syster och sina släktingar. 

I övrigt är han en behärskad man. Lugn 

och värdig. Bredvid honom sitter hans 

fru Um Anas. Två av familjens barn har 

gått ut för att leka medan deras äldsta 

dotter Malak sitter bredvid tyst. 

– Vi tänker bara på att vi vill hem. Det 

är inget liv här. Nu tänker vi att till och 

med flyganfall är bättre än att bo här, 

säger Um Anas med upprörd röst. 

I flyktinglägret Za’atari i norra Jorda-

nien finns i slutet av maj någonstans 

omkring 160 000 människor. Ingen vet 

säkert hur många det är, så siffrorna 

varierar. Men man vet att ungefär en 

halv miljon syrier har tagit sin tillflykt till 

Jordanien. 

Resurserna i flyktinglägret blir allt mer 

knappa. Vattenposter, toaletter och 

de gemensamma köken är för få för 

antalet människor, något som leder 

till trängsel och bråk. Barnen är ofta 

ansvariga för att hämta vatten till fa-

miljerna, och de känner av oron.

Raghad Yusef Al-Hariri, 10 år, sitter andra till vänster (i vit tröja) i bild. 
- Livet här är svårt. Vi har inte rent vatten och när vi går till toaletten är det 
massor av folk och vi måste stå i kö. Jag hämtar vatten i hink åt min mamma 

Syriens barn behöver vår hjälp nu!
akutläge:
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– När vi går till toaletten är det massor 

av folk och vi måste stå i kö. Jag hämtar 

vatten i hink åt min mamma och det blir 

alltid bråk, säger Raghad yusef Al-Hariri 

med tyst röst.

Raghad är tio år gammal och tittar 

blygt ner medan hon pratar. Hennes 

bruna långa hår är uppsatt i en tofs och 

knuten med rosett. De vita byxorna 

och tröjan är alldeles rena, trots att 

dammet yr genom lägret som bruna 

virvelvindar. 

När Raghad får frågan om hur hon 

tycker att en bra kompis ska vara blir 

hon först osäker. Kanske förstår hon 

inte riktigt vad vi menar med frågan? 

Sen svarar hon plötsligt.

– En bra vän är ren, har rena kläder och 

är artig.

Det kan tyckas som ett märkligt svar. 

Men när familjerna plötsligt förlorat 

makten över hela sin tillvaro så är det 

kanske inte så konstigt att klädernas 

renhet blir viktig. Det kan man åtmins-

tone göra något åt. Värre är det med 

upploppen och bråken som Raghad be-

rättar om vid vattenposterna. Inför det 

känner sig många flyktingar maktlösa.

Men det är inte bara mellan familjer och 

grupper som konflikterna finns, också 

inom familjerna har våldet ökat. 

– Jag har pratat med kvinnor som 

berättar att deras män aldrig har slagit 

dem tidigare, men nu plötsligt har 

börjat slå dem, berättar Wejdan Jarrah, 

anställd med stöd från Svenska kyrkan 

som psykosocial specialist i lägret. 

Wejdan säger att också barnen utsätts 

för mer våld, och det i kombination 

med de jobbiga upplevelser många 

har med sig från flykten gör tillvaron i 

lägret otrygg och orolig. För att minska 

våld och spänningar är det psykoso-

ciala arbetet centralt. Med stöd från 

Svenska kyrkan organiseras flyktingar i 

grupper som får utbildning i konfliktlös-

ning och medling och barns och kvin-

nors rättigheter. 

Malek Abu Nabout är medlem i en ny-

startad grupp, men redan fyller han en 

viktig funktion. 

– Vi känner att det är otryggt och blir 

värre. Barnen hör bråk och ser bråk och 

blir rädda för att det är brist på elek-

tricitet och mörkt på kvällarna. Allt det 

här skapar oro och rädsla. Jag ägnar 

dagarna åt att medla mellan människor 

och att hjälpa borttappade barn att 

komma rätt.

SVENSKA KyRKANS STÖD 
TILL ZA’ATARI
Svenska kyrkans internationella arbete 

stöder flyktingar från Syrien med bland 

annat kläder, skor och lakan. Familjer

 med många barn, äldre, sjuka och 

handikappade har fått baracker att bo 

i istället för tält. Under vintern delades 

gasvärmare ut. Kliniker och sjukhus får 

hjälp med medicinsk utrustning som är 

en bristvara. Människorna i lägret har 

lämnat allt bakom sig, många barn har 

inte ens skor på fötterna. 

Att råda bot på otryggheten och räds-

lan många känner är en annan viktig del 

av Svenska kyrkans stöd. Representan-

ter från olika delar av lägret organiseras 

i grupper, som den som Malek är med i, 

och får utbildning i konfliktlösning och 

medling, barns och kvinnors rättigheter. 

För att ungdomarna ska få en tryggare 

och bättre tillvaro i lägret vill Svenska 

kyrkan bygga en fritidsgård. I fritids-

gården som ska heta ”Peace Oasis” 

(Fredsoas) ska det finnas möjlighet till 

sport, lek, musik och målning, något 

som kan göra underverk för ungdomars 

välmående i lägret.

 så här långt räcker din gåva: 

- Sovpaket: lakan och örngott: 40 kr

- Klädpaket med underkläder (linne och 

trosa/kalsonger), t-shirt och tränings-

dress: 105 kr

SAMLA IN TILL FREDSOASEN! 

Den kommer att kosta 200 000 kr

så kan du ge:

• sms:a hopp till 72950 och skänk 

50 kronor. Det räcker till ett sovpaket 

med lakan och örngott. Om du SMS:ar 

två gånger räcker det till ett klädpaket 

med underkläder (linne och trosa/kal-

songer), t-shirt och träningsdress till 

ett barn i flyktinglägret.  

• pg 90 01 22-3, Bg 900-1223, 

märk inbetalningen med P210

• Ge direkt på www.svenskakyrkan.se/

syrien 

Syriens barn behöver vår hjälp nu!

och det blir alltid bråk, säger hon. 
Text och foto: Ulrika Lagerlöf/IKON
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Men underligt nog är ryggsäcken ofta tyngre när hon kommer hem än när hon går iväg 

på morgonen. Jag börjar rota i de olika facken. Sten. Småsten. Inte några speciellt utvalda 

extra vackra utan helt vanlig grå sten. Mängder av dem.

”Det är pengar”, säger hon. ”Dom är värdefulla. Kan vi inte gå ner till affären i centrum 

och köpa något? Jag har massor med pengar!” ”Älskling, det är sten, de går inte att be-

tala med.” ”Varför inte det? Det kanske går! Vi kan väl prova!”

Jag lyckas avstyra den aktiviteten, men tänker att det kanske skulle vara kul att testa nån 

gång. Liksom bara för att få se vad affärsbiträdet skulle säga.

På kvällen rensar jag ut stenarna ur väskan så att den ska bli lättare att kånka runt på 

igen. Jag gör det när hon inte ser. Jag tar bort alla dem hon stoppat i overallen och 

jeansen också. Hela tvättmaskinen har varit full med småsten de gånger jag glömt det. 

Stentvättade kläder, det känns ju lite onödigt. Men hon får inte se att jag kastar hennes 

stenar. Då blir hon rätt sur på mig. Och förstår troligtvis inte varför jag gör det.

På samma sätt gör vi med, vi vuxna. Lägger en massa bördor i våra ryggsäckar som 

tynger och gör det svårare för oss att gå genom livet. Och sen tror vi att det är värde-

fulla grejer vi går och släpar på! Ibland vet vi nog med oss att det inte är mer än värdelös 

sten, men vi håller ändå fast vid dem. Vi vet bättre men låter likväl stenen ligga kvar. Det 

kan vara prylar som vi är fästa vid men som egentligen bara ger oss bekymmer. Det kan 

vara laster eller rent av synder vi går och släpar på och har så svårt att bryta med – för 

att vi på något sätt ändå njuter av dem, lockas av dem, försvarar dem. Men ofta är det 

nog tankar som tynger oss, oro och fruktan som vi plockar upp och gnider och putsar på 

titt som tätt istället för att kasta bort och lita på Gud för vår framtid.

Man plockar med sig en hel del under livets gång. Inte allt borde läggas ner i livets rygg-

säck, det blir ju så tungt att bära! Det fina är att det finns någon som bryr sig och vill ta 

bort stenarna. Som vill hjälpa oss att skilja ut vad som är bra för oss och vad som är onö-

digt eller rent av skadligt. Då och då märker vi att vår himmelske Fader öppnar vår rygg-

säck och tittar i våra fack. Talar med oss om vår last. Inte för att döma oss eller skälla ut 

oss för vad vi lagt dit, men för att hjälpa oss att lätta på vår börda. Men vad gör vi allt för 

ofta? Vi blir arga för att han är där och tittar. Tycker inte om att han plockar upp stenarna 

och visar oss att det egentligen inte alls är några värdefulla rikedomar vi bär på. Men 

Gud är en god Fader som ibland tar bort stenar utan att vi upptäcker när det sker. Ibland 

placerar Han oss mitt i situationer där förändring blir absolut nödvändig. Först i efterhand 

ser vi att en motgång egentligen var en befrielse. Tack Gud för att du är där och rotar!   

         Text: Eva Skog Foto: PMB media

Det var väldigt vad tung den känns, tänker jag, och lyfter min dot-
ters ryggsäck. Varje tisdag går hon med dagis till skogen, och med 
sig har hon en frukt och varm choklad i termos. Jättehärligt tycker 
hon, och mysigt att sitta i skogen och äta mellanmål. 

stenar i ryggan
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I secondhandbutiken i Tumba som drivs 

av Hela Människan står Anki Ögren, 38 

år och prismärker kläder. Hon arbets-

tränar inom projektet RESA, som står 

för Rehabilitering, Sysselsättning och 

Arbete.

– Jag började här i december år 2012 

på grund av att min sjukskrivning gick 

ut och jag fick panik av tanken av att 

bli utförsäkrad. Så jag kontaktade Nina 

Tellander från Hela Människan, efter-

som jag kände till att hon ansvarar för 

deras RESA projekt. 

Anki har varit sjuk och borta från ar-

betsmarknaden i över tio år:

– Det började med att jag fick en djup 

förlossningsdepression för tio år sedan 

då jag födde min son. Sedan fortsatte 

det med att jag fick allvarliga psyko-

ser och har varit tvungen att vårdas 

periodvis på en psykiatrisk klinik. Jag 

har varit tvingad att äta psykofarmaka 

och gå i en lång psykoterapi för att 

överleva.

– Bitvis har livet varit en katastrof. All 

kraft har gått till att försöka ta hand 

om mina två söner som bor hos mig 

varannan vecka. 

Att börja arbetsträna har varit ett stort 

steg för Anki. Då hon också lider av 

atros i höften samt fibromyalgi, vilket 

innebär att man har långvarig smärta 

eller värk i musklerna på flera ställen 

i kroppen, tillsammans med en ökad 

smärtkänslighet. Detta gör att Anki 

måste äta starka värktabletter samt att 

hon måste fortsätta äta psykofarmaka 

för sitt psykiska mående.

– När jag började här hos Hela Männis-

kan var jag väldigt osäker och vågade 

inte ta några egna initiativ. Men nu 

vågar jag till exempel prismärka kläder 

själv. Jag har också blivit mera social 

och fått ökat ett självförtroende.

– Jag har också fått hjälp och stöd ge-

nom ”Skapa gott liv” som Nina Tellander 

leder och den hjälper mig också vidare 

i livet. 

Framtiden?

– Vet inte, men jag suger fortfarande 

på karamellen att det går så bra med 

arbetsträningen. Jag vill vara kvar här, 

de har en remake-hörna och kanske 

kan jag börja göra smycken där lite 

längre fram, det skulle vara kul, avslutar 

Anki Ögren.

Text och foto: Claire Lindberg

 

Läs mer om Hela Människan på: www.

se-manniskan.se

ReSA sig ur mörkret genom arbetsträning
”Livet är inte bara piss längre”, säger Anki Ögren som börjat arbetsträna för ett halvår 

sedan. Många dagar har varit nattsvarta med smärta och psykiskt lidande i hennes liv. 

Där i mörkret har heller ingen framtidstro funnits. Men långsamt, efter många års 

behandling med bland annat psykoterapi, psykofarmaka och nu stödjande arbetsträning 

inom projektet RESA, börjar det vända.

Anki Ögren arbetstränar på Hela människan. Äntligen börjar livet vända. 
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nu startar: barnängen   

Ängskyrkan varje tisdag 15.00-17.00. 

 15.15-16.00 BAByRyTMIK

 15.15-16.00 fri lek och fruktstund för ålder 3 och uppåt.

 16.00-16.30 BARNyOGA/RÖRIS

 16.45 Ljuständning 

17.00 mat för den som vill

Vi startar tisdag 10 september 15.00-17.00.

Anmälan görs till: Angelica Abraham 08-53022261 

angelica.abraham@svenskakyrkan.se

   

Kyrkan
Kyrkan för mig
är det poesi

Nej men ärlighet
varar
i kyrkan

det enda som varar

Jesus varar
för han är sann

men varar kyrkan
är den sann

Gud
du fyller mig
fort
när jag läser
eller hör
om dig

Gud
du gör mig
nöjd
och tillfreds

Gud
du är
som
en god middag

Gud 
du mättar mig
med
det jag läser om dig

Gud
då blir jag lugn
och
saknar ingenting

Gud
vad mer

Gud
det får vi se

Gud
när vi 
jag
får möta dig
en gång

Gud
jag längtar inte nu

Gud
jag har det bra här
och nu
och vill leva
som den du har skapat

Tack och Amen

Ove Gauffin 2013-03-30

norra
Alcayaga, René Valentino

Blom, León Felix Sture

Calace Cardeo, Martin

Flodman, Athena Marielle

Gustafsson, Alisia Sara Inka Kerttuli Hoppa

Harnesk, Elli Isolde Linnea Therése

Jakobsson Rubarth, Oscar Carl Henrik

Negussie Lundquist, Liam Neo

Robles Alcayaga, Paulina Isabel

Zuniga Alcayaga, Alexis Adrian

Åsvik, Mio Olavi

Ödmo, Elvin Johan Robert

TuLLinge
Andersson, Lilly Thea Mari

Andersson, Oscar Leif

Bolander, Samuel Erik Lei

Cuevas Reyes, Pascal Emilio Salvador

Deckeman, Felicia Pia Antonia

Glimtoft, Vega Catharina

Griberg, Nellie Felicia

Hellsten, Ebba Josefina Aqvelina

Hjalmarsson, Isac Bernardo

Hugander Juhlin, Agnes Märta

Hörnfeldt, Tuva Linnéa Rebecca

Johnson, Oliver Stefan Ivar

Lidén, Axel Einar Walter

Lidströmer, Vidar Edvard Stig

Lindman, Jannica Karolina

Lindroth, Frank Theo

Ljusell, Samuel Carl Lars

Lyckman, Mille Johnny Ingvar

Mantere, Love Mats Folke

Månsson, Sixten Lars Martin

Nygren, Maja Elvira

Ojanne, Viljam Jonathan

Pekkari Olsén, Lova Doris Valborg

Pousette, Albin Ivar Hjalmar

Rais, Victoria Jaoying

Rajamäki, Vilma Elise

Ramallo, Roger Jeremias

Sirelius, Saga Matilda Bianca

Svanljung Hållberg, Elise Novalie

Svärd, Carl Elmer Olov

Söderberg Fors, Saga Mimmi Marie

Tulldahl, Olivia Jouline young

Westerdahl, Irma Aurora Louise

Widengren, Ella Brita Viola

tumBa KyrKa
Carriel Urrea, Emanuel Eduardo

Cruz, Dora Magdalena

Hedman, Elsa Elin Elisabet

Hämäläinen, Kalle Johannes

Höljer, Walter Elmer

Marcusson Ståhl, August Jan Lars Olof

Moreno Avila, Mattias Sebastian Felipe

Moreno Avila, Thomas Alejandro

Olausson Kujala, Noah James Juhani

Puustinen Erbs, Smilla Maria Nattali Klaudia

Reimers, Jimmy Sven Jarl

änGsKyrKan
Barna, Milan Zoltan

Bondesson, Molly Teresia Nelly

John, Isabelle

Karlsson, Karl Anders Linus

Kröger, Linda Olivia

Lindblad, Liam Johan

Lindblom, Linus Vincent

Mauritzson, Kevin David

Stoltz Rosendahl, Atle Marlon Olov

Nydöpta
       i Botkyrka församling
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Tumba kyrkoorkester
Till hösten startar vi en instrumental ensemble som kommer att jobba 

i projektform. Vill du vara med?

 

Vi välkomnar musiker som har god vana och skicklighet på sitt instrument.

Vi välkomnar stråkmusiker och blåsare Det kan bli aktuellt med provspelning. 

Preliminär repetitionstid: torsdagar kl 19.45-21.30 i Tumba kyrka 

med start i september 2013.

 

Kanske kan vi vara med när körer från Botkyrka församling gör 

Bachs Juloratorium i årsskiftet 2013/14?

 

Ring eller maila GÄRNA! Fråga precis det du behöver för att få veta

 om Tumba Kyrkorkester passar dig:

 Karolina Wärn Bråkenhielm, organist i Tumba kyrka 

08-530 222 62 eller karolina.brakenhielm@svenskakyrkan.se

25 augusTi
Pilgrimsvandring
från Tumba Centrum till Lida.

Tema: Att mogna som människa

vi vandrar i sensommargrönskan ca 7 

km.

Samling vid församlingsexpeditionen 

Grödingevägen 4, kl 8.30

Medtag matsäck och dricka. Vi äter 

lunch på Lida Värdshus och avslutar 

vandringen med gudstjänst i Lida kyrka 

kl 13.30 med prästen Cecilia Holmberg. 

Buss åter 14.24 från Lida.

Kostnad 100 kr.

anmälan till församlingsexpeditionen 

08-530 222 00

vandringsledare: Åsa Gyris diakon 

Ängskyrkan 08-530 222 42

Thomas Bengtsson diakon Tumba kyrka 

08-530 222 09

21 sepTember
Stilla dag i tystnad
Tema: Vänta, vila, vara 

9.00-15.30 i Tumba kyrka

Ledare: Cecilia Sundkvist, församlings-

pedagog, Thomas Bengtsson, diakon

Kostnad: 100 kr – måltid, fika, mas-

sage ingår.

anmälan: Expeditionen 530 222 00, 

uppge om du önskar massage och om 

du har särskilda kostönskemål

18-20 oKTober
Retreathelg på Sörgården
”Bevara mig som din ögonsten, göm 

mig under dina vingars skugga” 

Välkommen till dagar av vila, tystnad, 

tankar, promenader. Mat för kropp och 

själ. Finn ro och kraft med retreatens 

rytm av bön, andakt, delad måltid un-

der tystnad och egen tid för eftertan-

ke. Vi kommer att åka dit gemensamt. 

Enkelrum .

anmälan: Senast 4/10 till exp 08-

53022205, meddela ev allergier och 

om ni har tillgång till bil.

Kostnad: 1000 kronor inkl kost och logi.

retreatledare: Cecilia Holmberg, präst 

08-53022263, cecilia.holmberg@

svenskakyrkan.se

 Gemensam 
begravningsavgift gäller inte alla 
-  Det är beklagligt att Stockholm och Tranås inte omfattas av den gemensamma 

begravningsavgiften, säger ärkebiskop Anders Wejryd med anledning av riksdagens 

beslut om en enhetlig begravningsavgift.

Riksdagen beslutade igår om en gemensam begravningsavgift för hela landet med 

undantag för Tranås och Stockholms kommuner. Förändringen ska träda i kraft den 

1 januari 2016.

-  Det är beklagligt att Stockholm och Tranås inte omfattas av den gemensamma 

begravningsavgiften. Det är däremot glädjande att regeringen lyssnat på Svenska 

kyrkan och vill utreda hur Tranås och Stockholm ska kunna ingå i systemet, säger 

ärkebiskop Anders Wejryd.

- Svenska kyrkan hade föredragit en kommunvis utjämning av begravningsavgiften.

olika skattekraft

Förutsättningarna för att bedriva begravningsverksamhet är olika i landet. Svenska 

kyrkan har förordat en utjämning av kostnaderna men har betonat vikten av att de 

rika områdena i landet, däribland Stockholm med låg begravningsavgift, ska ingå i 

utjämningssystemet från början. 

Svenska kyrkan är huvudman för begravningsverksamheten i hela landet förutom 

Tranås och Stockholms kommuner. Begravningsavgiften för de 731 kyrkliga huvud-

männen är i genomsnitt 0,24 kronor.  I Botkyrka församling är den 0,12. 

vila 
  vandra 
     växa
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för barn
ÖPPEN FÖRSKOLA

För vuxna och barn 0-6 år

Tullinge gård må, ti, to, fre 9.00-11.30

Tumba kyrka tisdag 09.00-11.30

torsdag 13.00-15.30

Ängskyrkan torsdag 09.00-11.30

BAByRyTMIK

Tullinge gård tis-, torsdag  13.00-14.30

Kostnad: 200 kr/termin. 

Ledare: ylva Bjernerup, Eva-Marie Selin 

och Charlotta Larsson.

Anmälan till Charlotta: 08 530 222 44

SMÅBARNSMUSIK

Tullinge gård Torsdag 16.00-16.30

Sångstund för föräldrar och barn 1,5-3 

år. Vi sjunger och dansar och gör ram-

sor. Avslutning med luciatåg.

Körledare: Ingrid Lonér.

  

BARNÄNGEN

Ängskyrkan tisdagar 15-17 

15.00 öppnar verksamheten

15.15-16.00 Babyrytmik

15.15-16.00 fri lek och fruktstund 

16.00-16.30  Barnyoga/Röris

16.45 Ljuständning 

17.00 mat för den som vill

Anmälan: Angelica Abraham 

08-530 222 61

 SÖNDAGSSKOLA

Söndagsskolan är med i guds-

tjänstens början, men går sedan till 

sin egen lokal. Här utgår vi från bibel-

berättelserna med pyssel och lek.

Ljusets kyrka söndag 11.00-13.00 

Ängskyrkan söndag 11.00-13.00

Tullinge kyrka söndag 11.00 ojämn 

vecka.  

MINIORER

Genom gemenskap, lek, drama, sång, 

bön lär vi känna vår kyrka

Tullinge gård 7-9 år 

onsdag 16.00-18.00 start v 36. 

Terminsavgift 100 kr

Ledare: Charlotta Larsson och 

Eva-Marie Selin.

Ljusets kyrka från 6-8 år 

tisdag 15.30-17.30

JUNIORER

från 9 år. En fortsättning och 

fördjupning av Miniorerna. 

Ljusets kyrka tisdag 15.30-17.30

Tumba kyrka tisdag 16.45-18.00

SMÅBARNSKÖRER

Tullinge gård

Tonprickarna. Sånglek för barn 4-5 år 

torsdag 16.45-17.30 

Körledare: Ingrid Lonér

Tumba kyrka

Minikören. Sånglek för barn 3-5 år. 

torsdag 16.30-17.00

Körledare: Gunnar Gillfors

BARNKÖRER

Ljusets kyrka 6-13 år 

tisdag 15.30-17.30

Körledare: Elisabeth Haag och Tobias 

Helldin. Vi medverkar i familjemässor, 

konserter och åker på körresa en gång 

om året. Vi börjar alltid med ett rejält 

mellanmål.

Tullinge gård 6-9 år

Torsdag 17.15-18.00

Körledare: Camilla Helander

Tumba kyrka 8-10 år 

tors 16.00-16.30

Körledare: Gunnar Gillfors

Ängskyrkan torsdag 16.30-17.30. 

Körledare: Maria Wilsson

program
höSten 2013

program
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MELLANKÖRER

I Mellankörer går barn som går i klass 

4-6. Kören sjunger  bland annat vid 

gudstjänster, och gör musikaler.

Tullinge Diskantkör 10-12 år

torsdag 16.00-17.00

Körledare: Camilla Helander

Tumba kyrka 10 - 12 år.

torsdag 15.20-16.00 . 

Körledare: Gunnar Gillfors

för unga
UNGDOMSGRUPPER

En grupp för dig som vill träffa och 

dela dina tankar om livet och tron med 

andra ungdomar. Programet ser olika 

ut varje gång. Det kan vara diskussion, 

lekar eller filmkväll. Alla är välkomna!

 

Ljusets kyrka, onsdag 18.30-21.30

För dig som vill kommer det att finnas 

möjlighet till fördjupning. 

Tullinge gård onsdag 19.00-21.00

Möjlighet att delta i ledarutbildning och 

att få vara konfirmandledare.

Tumba kyrka torsdag 19.30-21.30

Någon gång åker vi på läger tillsam-

mans.

Ängskyrkan onsdag 19.00-21.00

Varje träff startar med en andakt/

mässa 

CREDO 

tisdag ojämna veckor 19.00-21.00.

Välkommen till en samtalsgrupp om tro 

och liv på kristen grund.

Ledare: Elias Eriksson 530 222 38

FILMKLUBB

Tullinge gård tisdag, jämn vecka 19.00

Ledare: Johan Ax, 08-530 222 34

UNGDOMSKÖRER

Ljusets kyrka onsdag 17.30-18.15

Körledare: Tobias Helldin

Tullinge gård onsdag 17.00-18.30 

För ungdomar 14-20 år. Vi sjunger 

gospel, pop, visor och klassiskt. 

Lär oss noter och provar på att sjunga i 

stämmor. Körledare: Ingrid Lonér.

Tumba kyrka från 14 år 

torsdag 18.00-19.00

Vi sjunger gospel, lovsånger och pop. 

kören Kören

Tumba kyrka torsdagar 19.30-21.00

En kör för unga vuxna!

Körledare: Gunnar Gillfors

Ängskyrkan onsdag 17.45-19.00. 

fr 14 år Körledare: Linnéa Sjöberg

mötesplatser
ÖPPET HUS I TUMBA KyRKA 

varje torsdag 16.00-21.30.

17.00-18.00 Mat och Prat  

17.30-19.00 Gudstjänstplanering 

17.45-18.45 Veckans Tanke 

19.00-19.30 Veckomässa  

19.30-21.00 Samtal vid brasan 

Samtal vid brasan handlar om olika 

ämnen, ibland meditation, föredrag eller 

läser vi en bok tillsammans. Program 

finns i Tumba kyrka och på hemsidan.

ÖPPET HUS I ÄNGSKyRKAN

Tisdagar 16.00–21.00 

17.00  Mat och prat 35 kr

18.00  Bön  

19.00  Veckomässa

ÖPPEN KyRKA - LUNCHMUSIK

Botkyrka kyrka 

torsdag 12.00-13.00

Varierad lunchmusik, följt av gemen-

skap och servering i Södra vapenhuset.

TEMACAFÉ  

Ängskyrkan tisdag jämn vecka 19.30. 

Kom till intressanta träffar, där det 

bjuds på kaffe och spännande föreläs-

ningar. Kontakta Ängskyrkan eller se 

hemsidan för mer information

SOPPLUNCHER

Här serveras soppa, smörgås och kaffe 

med kaka i trevlig samvaro för 30-35 

kr. I Tumba och Tullinge följer efteråt 

ett program med en inbjuden gäst

Tullinge gård tisdag, jämn vecka 12.00

Tumba kyrka tisdag, jämn v 12.00

Ängskyrkan varje torsdag 12.00

SyFÖRENING

Tycker du om handarbete i olika former 

eller är nyfiken att prova på? Vi träffas 

över en kopp kaffe med hembakt i en 

trevlig gemenskap, vi välkomnar gärna 

nya medlemmar. 

Tullinge gård mån ojämn vecka 13-15

ONSDAGSTRÄFFEN

Tumba kyrka ons, ojämn vecka 14-16 

Sy- OCH HOBByGRUPP

Ljusets kyrka torsdag 12.30-15.30

Ledare: Britt Löv 530 222 86 

LJUSPUNKTEN

Ljusets kyrka måndag 10-12 

Slink in i kyrkan för att få lite lugn o ro, 

läsa en tidning, prata lite eller ta en fika

MÖTESPLATSEN

Ljusets kyrka

Välkommen till en Mötesplats nära dig! 

Program med kaffe, musik, andakt och 

gäster under lättsamma former. Varje 

tisdag 13.00 – 15.00.

ySTÄVÄN TUPA 

- VÄNNENS STUGA

Ljusets kirkossa. Perjantaina 10-12. 

Aamuhartaus aamiainen omakustan-

nushintaan, keskustelua, laulua ja 

mukavaa yhdessäoloa

JUTTU TUPA 

Ljusets kyrka tiistai 9-12

Jutustelua ajankohtaisista aiheista kah-

vikupin äärellä ja myyjäisvalmisteluja .

program
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lära mera
LEVA MED GUD

Ljusets kyrka onsdag 19.30-21.00

“Leva med Gud” med hjälp av Bibeln, 

Guds Ord. Vi utgår från kommande 

söndags texter, samtalar och hjälper 

varandra

HERRKLUBBEN I TULLINGE

En klubb för herrar som träffas 

var tredje vecka och samtalar kring 

olika livsfrågor, läser och diskuterar 

någon intressant bok. Medlemmar i 

gruppen ansvarar också för kuvertering 

av distriktets månadsbrev. Kontakta 

diakon Berith Westvall-Nyström, 530 

222 47

BIBELSTUDIEGRUPP

Ljusets kyrka fredag 09.00-10.00. 

GRUNDKURS I KRISTEN TRO

Ljusets kyrka onsdagar 19.45 -21.00

En introduktion med grundläggande 

kunskap om kristen tro med fokus på 

temata: Bibeln, gudstjänsten och dopet. 

MEDITATION

Tullinge gård onsdag 19.00

Meditationen leds av Jan Sääf,  

utbildad och aukt. av Stiftelsen 

Berget i Rättvik Intresseanmälan: 

Jan Sääf, 0708-16 07 39 

eller jan.saaf@bredband.net

 

STILLA DAGAR, RETREAT O PILGRIMS-

VANDRINGAR

Under året anordnas ett antal stilla da-

gar, retreater och pilgrimsvandringar. 

Programmet Vila, Vandra Växa finns i 

kyrkorna och på hemsidan.

DIAKONIGRUPPEN I TULLINGE 

Diakonigruppen  är en grupp för ideella 

medarbetare som ansvarar för t.ex.  

sopplunch och kyrkkaffe. Men det är 

också en grupp där livsfrågor, tro och 

andlighet står i fokus. Vi träffas i var 

tredje vecka. Kontakta diakon Berith 

Westvall Nyström, 530 222 47 

ANDAKT

En lugn stund för bön och eftertanke 

Ängskyrkan torsdag 11.45-12.00

VECKOMÄSSA

Ljusets kyrka onsdag 18.30-19.00

Tullinge kyrka 

onsdag ojämn vecka 19.00 

Tumba kyrka torsdag 19.00-19.30

Ängskyrkan tisdag 19.00-19.30

BÖNEGRUPPER

Tid för bön, förbön, stillhet och kraft-

hämtning öppna för alla.

Ljusets kyrka tis ojämn v 17.30-19.30

Ljusets kyrka onsdag 17.30-18.15

Ängskyrkan tisdag 18.00

SÖNDAGSGUDSTJÄNSTER

Gudstjänst firas varje söndag 11.00 

i kyrkorna i Botkyrka församling med 

undantag för Lida idrottskyrka som firar 

gudstjänst söndag jämna veckor 13.30. 

Dessa söndagar är kyrkan öppen från kl 

11.30. Välkomna in att sitta ner, njuta 

av den vackra altartavlan, bara vara, 

tända ljus, skriva böner eller be om 

förbön.

Mer information finns på vår hemsida 

www.svenskakyrkan.se/botkyrka och 

annons i lokalpressen.

kör & musik
ALLAKANSJUNGA-KÖR

Tumba kyrka 

måndag 18.15-19.30

En kör för dig som inte är så van vid att 

sjunga. Här ses körsång som en form av 

friskvård, där sångarglädjen är viktigast. 

Få framträdanden. 

Körledare: Gunnar Gillfors.

PÄIVÄKUORO - DAGKÖR

Ljusets kirkossa 

Torstaisin klo 13.30-14.30

Kuoronjohtaja: Inga Simola 

BOTKyRKA TONTRÄFF

Botkyrka kyrka  

Onsdag 18.50-20.20

En kör för dig som inte sjungit i kör så 

mycket tidigare men som är nyfiken på 

att sjunga i kör. Vi sjunger regelbundet 

i högmässor och andra kyrkliga sam-

manhang och arbetar mycket med den 

egna röstens utveckling. Vi sjunger 

ibland i stämmor. 

Körledare Elisabeth Haag.

BOTKyRKA GOSPEL 

Ljusets kyrka  onsdag 19.30-21.00

Körledare: Tobias Helldin

mer info: www.botkyrkagospel.se

FINNVOICE -  TUMBAN KIRKOSSA 

keskiviikko 18.30 -21.00 

Kuoronjohtaja: Inga Simola

KyRKOKÖRER 

Körerna framträder oftast i kyrkorna 

vid gudstjänster och konserter. 

Repertoaren är blandad. Från Bach till 

vårsånger. 

Tumba kyrka  onsdag 19.15-21.00 

Körledare: Karolina Wärn Bråkenhielm

Ängskyrkan onsdag 19.30-21.15. 

Körledare: Maria Wilsson

program



en tidning från SVenSKA KYrKAn, BotKYrKA förSAmling 37

TULLINGE KAMMARKÖR

Tullinge gård måndag 19.30-21.30

En blandad kör med blandad repertoar. 

Körledare: Camilla Helander

BOTKyRKA KAMMARKÖR

Tumba kyrka måndag 19.30-21.30

Kören är knuten till Tumba kyrka, 

där den sjunger vid konserter och 

gudstjänster. Den framträder också i 

olika profana konsertsammanhang och 

har gjort en del resor och inspelningar. 

Antagningsprov krävs. 

Kontakta Gunnar Gillfors

BOTKyRKA MOTETTKÖR

Ljusets kyrka tisdag 19.00-21.15

Kören medverkar i högmässor och kon-

serter i Botkyrka kyrka. Vi gör regel-

bundet resor tillsammans. Antagnings-

prov krävs. Kontakta Elisabeth Haag

TULLINGE KORALKÖR

För dig som är van körsångare. Delta-

garna får noter hemskickade, vi träffas 

en gång och övar och sjunger sedan 

upp i kyrkan. Körledare: Ingrid Lonér.

TUMBA KyRKOORKESTER

Nystartad instrumentalemsemble som 

fungerar i projektform.  Vi välkomnar 

musiker som har god vana och skicklig-

het på sitt instrument. Vi välkomnar 

stråkmusiker och blåsare Det kan bli 

aktuellt med provspelning. 

Preliminär repetitionstid: torsdagar kl 

19.45-21.30 i Tumba Kyrka med start 

i september 2013.

 

Ring eller maila GÄRNA!  

Karolina Wärn Bråkenhielm, organist 

i Tumba Kyrka 08-530 222 62 eller 

karolina.brakenhielm@svenskakyrkan.se

program

Det kom ett brev:

Körsång är inte bara sång
Äntligen tisdag! Vadå tisdag, säger du. Det är väl fredag man längtar efter? Inte 

jag, för det är på tisdagar som Botkyrka Motettkör repeterar.

Man kan vara jättetrött innan man går dit, men man är alltid mycket piggare 

när man går hem. Körsång är ju så mycket, inte bara sång. Man träffas och har 

trevligt tillsammans. Man ser att man kan klara av saker, även om det ser svårt 

ut från början. Man växer som sångare. Man sprider glädje och värme till andra 

vid konserter och högmässor. 

Att sjunga i en kyrkokör gör att man får stifta bekantskap med och vara delaktig 

av den otroliga musikskatt som kyrkomusiken utgör. De flesta av våra största 

kompositörer har skrivit kyrkomusik, Bach, Handel, Mozart, Vivaldi och många 

fler. Det finns även många svenska kompositörer som skrivit körmusik, såsom 

Johan Helmich Roman, Otto Olsson, Hugo Alfén, Dag Wirén med flera.

Man får också möjlighet att sjunga tillsammans med mycket duktiga musiker, 

från en enstaka solist till en stråkkvartett och vidare till en hel orkester. Det gör 

att man själv får en musikalisk upplevelser och blir en bättre körsångare.

Nu vill vi att du också börjar sjunga med oss, vi behöver förstärkning i alla stäm-

mor. Eftersom vi ofta sjunger stycken utan direkt stämövning så behöver man 

god körvana, dvs man ska kunna läsa noter och hålla en egen stämma även om 

de runtomkring sjunger annat.

Vi hoppas du hör av dig.

Gunnar, tenor

Med reservation för mindre förändringar
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MuSIk.... ... SAMtAL

SjuNG I kÖR!
anmäl dig på vår 

hemsida!

svenskakyrkan.se/botkyrka

LUNCHMUSIK
Botkyrka kyrka Varje helgfri torsdag 12.00

Varierat musikprogram. Tänd ett ljus, 
se den vackra kyrkan och dela gemen-
skapen. Servering varje gång. 

MUSIKGUDSTJÄNST
Ängskyrkan Sö 25/8 2013 19.00 
Tuletrion inbjuder till sommarstäm-
ning med programmet ”Jag vet en dej-
lig rosa”. Annelie Korsfeldt, Margareta 
Ligné och Kristina Åkesson

LÄGERELDSKONSERT
Lida Idrottskyrka To 29/8 2013 18.00 
 Jannika Häggström, sång.
‘Överlevnadskonst för vardagshjältar’.
Plats. eldstaden under tak. Vid dåligt 
väder i kyrkan. Cecilia Holmberg, präst. 

KÖRKONSERT
Botkyrka kyrka Sö 22/9 2013 16.00 

KONSERT
Ljusets kyrka Sö 29/9 2013 18.00 

 KONSERT
Botkyrka kyrka Sö 6/10 2013 13.00 

FINSK KONSERT
Ljusets kyrka Sö 6/10 2013 14.00 

MUSIKCAFÉ
Ängskyrkan Lö 12/10 2013 17.00 

MUSIKGUDSTJÄNST
Tumba kyrka Sö 13/10 2013 16.00 
 KörenKören

SOPPLUNCH I ÄNGSKyRKAN
Varje torsdag 12.00. Hemlagad soppa 
med tillbehör. Kaffe och kaka. 

SOPPLUNCH I TUMBA KyRKA
Varannan tisdag. Start den 3/9 12.00 
Program kommer senare.

SOPPLUNCH PÅ TULLINGE GÅRD
Adler Salviuspaviljongen
Ti 3/9 2013 12.00 
 Träden kring Tullinge kyrka och 
Tullinge gård Karin Gerstel berättar.
För den som vill en trädvandring innan 
soppan.Start kl.11 busshållpl.vid 
Tullinge kyrka

Ti 17/9 2013 12.00 - 14.00
 Visorna berättar med trubaduren 
Dan Hagelberg

Ti 1/10 2013 12.00 - 14.00
Jan Sääf läser dikter av den prisbelönte 
dalsländske författaren Karl Karlsson.

Ti 15/10 2013 12.00 - 14.00
Sopplunchens halvdagsutflykt. 
Kostnad 200 kr inkl bussresa och 
lunch. Program kommer senare. 
Anmälan till exp. 08 530 222 00.

Sö 25/811.30 - 13.00 Öppen kyrka

 Välkommen in att titta på kyrkan. 

13.30 Gudstjänst med nattvard  

14.30 Gudstjänst

 

Sö 8/9 11.30-13.00 Öppen kyrka

Välkommen in att titta på kyrkan, 

13.30 Söndagsgudstjänst

Cecilia Holmberg, präst

Sö 22/9 11.30-13.00 Öppen kyrka

Välkommen in att titta på kyrkan. 

13.30 Gudstjänst med nattvard 

14.30 Elfri Gudstjänst

 

Fr 4/10 10.00 Vardagsgudstjänst

Sö 6/10 11.30-13.00 Öppen kyrka

13.30 Söndagsgudstjänst

Följ oss 
• Ljusets kyrka
• Tullinge kyrka
• Tumba kyrka
• Ängskyrkan

Lida idrottSkyrka

Bach i 
Botkyrka

Bach var en produktiv kompositör som inte 

bara skrivit fugor. Under hösten kommer 

musikprogrammet i församlingen handla 

mycket om just Bach i alla kyrkor. Som 

grande final uppför körerna Juloriatoriet 

lagom till adventstid. 

Håll utkik efter programmet!

KONSERT
Botkyrka kyrka Sö 13/10 2013 16.00  
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GUDSTJÄNST

Varje söndag 11.00 firas gudstjänst i 

kyrkorna, se  www.botkyrkaforsamling.se 

eller annons i Mitti Botkyrka/Salem.

Under vardagsgveckan är du välkommen 

19.00 till veckomässa;

- tisdagar i Ängskyrkan

- onsdagar i Ljusets kyrka

- torsdagar i Tumba kyrka

BÖN

Att be tillsammans eller för sig själv är ett 

sätt att hålla relationen till Gud levande. I 

Botkyrka församling finns tillfällen för bön 

både morgon, middag och kväll.

Ljusets kyrka förbönstund, 

onsdag 18.00-18.45

Tumba kyrka, måndag 17.30

Ängskyrkan, tisdag- torsdag 11.45

DROP IN HELG
Gift dig eller låt dig döpas under 

Dropin dagen 19 oktober 
Tullinge kyrka och  Ängskyrkan 12-15

FÖRSAMLINGSEXPEDITION
Grödingevägen 4, Tumba. 

Postadress: Box 240, 147 01 Tumba. 
www.svenskakyrkan.se/botkyrka

e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se
Frågor om dop, vigsel m.m besvaras 

vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00
TFN 530 222 00 FAX 530 222 99

KyRKOHERDE
Sven Gunnarsson..........................................530 222 10

INFORMATÖR
Ann-Christine Blixth....................................530 222 07

KyRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
Expedition .....................................................530 222 75

PSyKOTERAPI 
Helena Enoksson, präst, terapeut.............530 222 23

BOTKyRKA KyRKA
S:t Botvids väg 27, Norsborg,..................530 222 76
Elisabeth Haag, organist.............................530 222 78
Sara Jacobsson Grip distr.led, präst, ......530 222 71
Ingemar Sörqvist, präst..............................530 222 91

LIDA KyRKA
Cecilia Holmberg präst................................530 222 63

LJUSETS KyRKA
Tomtbergavägen 16....................................530 222 58
Tobias Helldin, musiker................................530 222 92
Lena Jerrewing, diakon...............................530 222 96
Beatrice Lönnqvist, präst ..........................530 222 95
Lea Nattila, finskspr. präst…………...........…530 222 72
Carolina Nilsson, diakon..............................530 222 97
Eva Odhner, präst........................................530 222 94
Pauliina Rydman, finsksp.diakon...............530 222 88
Inga Simola, finskspr. musiker..................530 222  83

TULLINGE KyRKA
Ulvbergsvägen 1, vaktm........................... 530 222 41
Eva Ellnemyr, präst, distr.ledare.............. 530 222 45
Elias Eriksson, präst.....................................530 222 38
Camilla Helander, organist.........................530 222 35
Christina Hofgren, präst............................530 222  36
Ingrid Lonér, kantor......................................530 222 37
Berith Westvall-Nyström, diakon................530 222 47
Tullinge Gård, Adler Salvius v. 2................530 222 44

TUMBA KyRKA
Prästgårdsvägen 1.......................................530 222 16
Thomas Bengtsson, diakon, distr.led.................530 222 09
Elisabet, Berglund diakon...........................530 222 21 
Karolina W Bråkenhielm organist..............530 222 62
Gunnar Gillfors, organist.............................530 222 13
Monica von Schreiner, präst..........................530 222 84
Telva Troncoso, präst...................................530 222 26

 
ÄNGSKyRKAN/EFS
Storvretsvägen 41 ......................................530 222 30
Anna-Lena Eriksson, distr.led. präst .........530 222 24
Åsa Gyris, diakon..........................................530 222 42
Linnéa Sjöberg, musiker..............................530 222 28
Maria Wilsson, musiker...............................530 222 33
Kristoffer Hylander, kontakt EFS................42020506

på gång  
TEMACAFÉ I ÄNGSKyRKAN

17/9 19.30 ELIDA
Elida är bland många känd som ”den 
seglande kyrkan”. Elidas syfte och mål 
är att på olika sätt göra Jesus Kristus 
känd bland människor och vårt medel 
är just segelfartyget Elida. Mattias 
Hay berättar under kvällen om åren 
ombord på den 40 meter långa segel-
båten Elida! Välkommen ombord!

1/10  WÅRA SWARTA BRÖDER 
Människor och religioner i EFS 
Missions-Tidning vid 1800-talets 
slut. Några decennier på var sida om 
sekelskiftet 1800/1900 tillhörde 
Missionslitteraturen populär-litte-
raturens absoluta storsäljare. Utan 
tvekan betydde den mycket för den 
framväxande bilden av människor från 
världen bortom västerlandet. Men hur 
framställdes egentligen missionslitte-
raturens indier och afrikaner? Robert 
Odén berättar om sitt avhandlings-
arbete och den bild av människor och 
religioner som då växer fram i EFS 
missionstidning.

15/10 PÅ BEGÄRAN
Elisabeth Edström spelar orgel och 
piano, och du sjunger. Önskesånger! 
Önskemusik! Önska dina orgel/piano-
hittar före 1 okt!

Den 6/4 träffades alla internationella 
grupper i Botkyrka församling på Tul-
linge gård. Grupperna kom från Norra 
distriktet, Tullinge, Tumba kyrka-
Ängskyrkan och den samordnande 
gruppen. Vi brukar träffas i storgrupp 
ca en gång per termin. 

Dagens tema var att inspirera till 
givande. Vår erfarenhet är att vårt 
uppdrag är  mycket stimulerande i 
dessa grupper. 

du är också välkommen att vara 
med. 

Kontakta  
samordnare:
Berit Hofgren 0762 062 293 
norra Botkyrka:
Ingemar Sörqvist 013960 75 91  
tumba kyrka - ängskyrkan:
Anna-Carin Facks 070 292 14 35 
tullinge:
Ann-Marie Lindmark 778 37 88 

Internationellt engagerad
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